
www.epokaere.com
Na ndiqni edhe në:

facebook.com
Gazeta "Epoka e re"

SSIIGGMMAA  IINNTTEERRAALLBBAANNIIAANN  VVIIEENNNNAA  IINNSSUURRAANNCCEE  GGRROOUUPP  SSHH..AA
DDEEGGAA  KKOOSSOOVVËË

Rruga "Pashko Vasa", p.n Prishtinë, Kosovë,
Tel: +381 (0)38 246 301 Fax: +381 (0)38 246 302,
E-mail: info@sigma-ks.net | www.sigma-ks.net

TTeell::  ++338899  4444  448877  330000;;  ++338899  4444  448877  000099  
++338899  4444  448877  775555

FFaaxx::  ++338899  4444  448877  220000
MMoobb::  ++337777  4444  550011  228899

P U T ZP U T Z
R

E-mail: renova@mt.net.mk

MMaaqqeeddoonnii
XXhheeppççiisshhtt  ––TTeettoovvëë
GGuurrëëzz--FFeerriizzaajj

E përditshme e pavarur 
Viti XXIII, nr. 6990
E enjte, 7 shtator 2023
Çmimi 0.40 �

PËRSËRITJA E PËRBALLJES 
TRUMP - BIDEN MUND TË JETË
E PASHMANGSHME F. 2

OSMANI PARA UDHËTIMIT ZYRTAR
PËR NË SELINË E NATO-S TAKON
KOMANDANTIN E FSK-së F. 3

FILLON RRUGËTIMI I KOSOVËS NË
OPEN GOVERNMENT PARTNERSHIP 

F. 7

AKTUALE

EKONOMI

INVESTIMET E HUAJA DIREKTE
GJERMANE NË KOSOVË PËR 6
MUAJ ARRITËN 92 MILIONË EURO  
F. 8

ASK-ja: MBI 80 PËR QIND 
E FAMILJEVE NË KOSOVË E 
KANË PËRDORUR DRURIN 
SI LËNDË DJEGËSE F. 8

SPORT

SHQIPËRIA SYNON FITORE 
NDAJ ÇEKISË F. 10

Hasani: Udhëzimi për
largim të kryetarëve,

kundërkushtetues dhe
kundërligjor FAQE 7

AVOKATËT DEMOLUAN
ABRAHAMSIN

DËSHMITARI I 22-TË I PROKURORISË,
MAVRAJ: SPEKTAKËL PROFESIONAL 
I AVOKATËVE MBROJTËS, DEMOLUAN
VEGLËN E PROPAGANDËS SERBE

jÄêçàíà~=É=äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJëØ=åØ
e~ÖØ=ØëÜíØ=Ä~ää~Ñ~èì~ê=íØ
ã~êíØå=ÇÜÉ=íØ=ãØêâìêØå=ãÉ
ÇØëÜãáí~êáå=É=wmpJëØI=cêÉÇÉêáÅ
^Äê~Ü~ãë=åÖ~=eìã~å=oáÖÜíïë
t~íÅÜÒK=^Äê~Ü~ãë=ÇØëÜãáåØ=É

íáà=É=â~=åáëìê=ÇìâÉ=éØêãÉåÇìê
Çáë~=áåíÉêîáëí~=ÇÜÉ=ÇÉâä~ê~í~=ëá
ÇØëÜãá=íØ=ã~êê~=Öà~íØ=äìÑíØëK
hØíç=ÇØëÜãá=åÖ~=ãÄêçàíà~=É
äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJëØ=à~åØ
îäÉêØëì~ê=çéáåáçåÉK=kØ=âØíØ

âçåíÉâëíI=ãÄêçàíà~=â~
Ä~ää~Ñ~èì~ê=ÇØëÜãáí~êáå
åÇØêâçãÄØí~ê=íØ=éêçâìêçêáëØ=ãÉ
åàØ=åìãØê=íØ=ã~ÇÜ=éóÉíàÉëÜ
åÇ~à=íØ=Åáä~îÉ=åìâ=â~=ÇÜØåØ
éØêÖàáÖàÉ=âçåâêÉíÉ=

INFO: 049-111-101, 
044-511-177

www.princesha-ks.com

NDËRTIM
PROJEKTIM  
SHITJE

044/256-051
044/367-061
028/532-617
MITROVICË

a¦pejfq^of=f=OOJq¦=f=wmpJp¦=a¦pejlk=k¦=e^d¦=k¦=mol`bpfk=dgvn¦plo=ka^g
e^pefj=qe^†fqI=h^aof=sbpbifqI=obuebm=pbifjfq=aeb=g^hrm=ho^pkfnfq FAQE 4-5

Avokatët e liderëve të UÇK-së: Dëshmia
e Abrahamsit, e bazuar në opinione
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçã C ãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

rr^̂ppeeffkkddqqllkkII== SS== ppeeqq^̂qqlloo JJ== cìåÇá= á
ÑìåÇà~îØë= ëØ= aáíØë= ëØ= mìåØë
ëÜØåçå= éê~âíáâáëÜí= Ñáääáãáå= É= åàØ
Ö~êÉ= íØ= ~ëÜéØê= åØ= ^àçî~I= é~ëá
â~åÇáÇ~íØí= ëÜíóÜÉå= éØê= íÛì
åçãáåì~ê= éØê= éêÉëáÇÉåí= íØ
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=åÖ~=é~êíá~=É
íóêÉ= éØêâ~íØëÉK= mçêI= ãÉèØ
îØãÉåÇà~= éç= êêáíÉí= éØê= ÑìëÜ~íØå
òÖàÉÇÜçêÉ= íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ
éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= OMOQI= Ñìêá~= É
ò~âçåëÜãÉ= ÇìâÉí= É
é~ëÜã~åÖëÜãÉK
kØ= ãÉëáå= É= êÉéìÄäáâ~åØîÉI
açå~äÇ=qêìãéá=éç=ãÄáòçíØêçå=åØ
Ö~êØå=éêáã~êÉI=ÇìâÉ=á=äØåØ=ãÄê~é~
êáî~äØí=ãÉ=êÉòóãÉ=ëá=ÖìîÉêå~íçêØI
Çáéäçã~íØ= ÇÜÉ= ëáéØêã~êêØëI= íØ
ÅáäØí=åØ=âìëÜíÉ=åçêã~äÉ=Çç=íØ=áëÜáå
âçåâìêêÉåíØ=íØ=ÑçêíØK=cìèá~=É=áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáí= îàÉå= ãÄ~ëÉ= Ó= ~éç
åÇçëÜí~=éØê=ëÜâ~â=Ó=íØ=~âí~âìò~îÉ
íØ= ëÜìãí~= éÉå~äÉ= íØ= Åáä~í
âØêÅØåçàåØ= í~= äØåØ= åØå= ÜáàÉ
´Ñ~êØÇç= ÇÉÄ~íá= ëÉêáçò= éØê= íØ
~êÇÜãÉå=É=îÉåÇáíK
aÜÉ=í~åá=éØê=í~åá=ãáäáçå~=Ççää~êØí
èØ=êáî~äØí=êÉéìÄäáâ~åØ=à~åØ=ÇìâÉ=á
ÇÉêÇÜìê=åØ=Ö~êØ=éç=ÄØàåØ=ëÜìãØ
é~â=éØê=í~=ÇØãíì~ê=qêìãéáåI=ÇìâÉ
åñáíìê= ëÜèÉíØëáãÉ= åØ= ãÉëáå= É
âêáíáâØîÉ= íØ= íáà= åØ= m~êíáåØ
oÉéìÄäáâ~åÉI= íØ= ÅáäØí= ÇêìÜÉå= ëÉ
Ö~ê~= â~= éØêÑìåÇì~ê= é~ê~= ëÉ= íØ
ÑáääçàØK
aÉêáë~=åàØ=éêáêØë=á=Ö~êØë=åØ=íÉä~ëÜÉ
éç= ëÜâçå= ÇêÉàí= åçãáåáãáí= åÖ~
ê~ÇÜØí=É=êÉéìÄäáâ~åØîÉI=éêÉëáÇÉåíá
gçÉ=_áÇÉå=ØëÜíØ=åØ= êêìÖØ= íØ=ãáêØ
ÇêÉàí= ÑáíçêÉë= åÖ~= ê~ÇÜØí= É
ÇÉãçâê~íØîÉK= _áÇÉåáI= UM= îàÉ Í= éç
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= çéçòáíØ= ëáãÄçäáâÉ
éØê=íØ=åçãáåì~êáå=É=ÇÉãçâê~íØîÉI
ãÉ= ÖàáíÜØ= ëÜèÉíØëáãÉí= éØê
é~ê~èáíàÉí= ÇÜÉ= ãçëÜØå= É= íáà= åÖ~
ëÜìãØ= òóêí~êØ= ÄêÉåÇ~= é~êíáëØ= ëØ
íáàK
r=éØäèÉì=~éç=àç=îçíìÉëîÉI=êáãÉ á́
qêìãé= J= _áÇÉå= ãìåÇ= íØ= àÉíØ= á
é~ëÜã~åÖëÜØãI= á= Åáäá= Çç= íØ
çÑêçåíÉ=åàØ=ëÉòçå=òÖàÉÇÜçê=íÉàÉí=íØ
é~ëáÖìêíI= á= Åáäá= îÉíØã= á= íÜÉääçå
åÇ~êàÉí=éçäáíáâÉ=íØ=îÉåÇáíK
qêìãéá= â~= îÉåÇçëìê= í~ëÜãØ= íØ
ãçë= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= ÇÉÄ~íÉí
éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= íØ= é~êíáëØ= ÇÜÉ
é~ê~èáíàÉí= É= íáà= é~ê~= Öàóâ~íØë= éç
ã~êêáå= åÖ~åàØÜÉêØ= ãØ= ëÜìãØ
îØãÉåÇàÉ= ëÉ= íìÄáãÉí= É= íáà
ÉäÉâíçê~äÉK=aÜÉ=_áÇÉåá=É=â~=åáëìê
í~ëÜãØ= ÑìëÜ~íØåI= íÉâë~= éØêÄ~ääÉí
ãÉ= ãØ= ëÜìãØ= éóÉíàÉ= êêÉíÜ
ãçëÜØë=ÇÜÉ=éØê=ëÑáÇ~í=äáÖàçêÉ=íØ=íØ
ÄáêáíK= råØ= íÜàÉëÜí= åìâ= ãìåÇ= í~
é~ê~ãÉåÇçà=åÇêóëÜáãáå=É=ÖàØê~îÉ
â~è= ÇìâëÜØãK= mê~I= ÇìâÉí= ëÉ= É
â~äì~ê~= ØëÜíØ= éêçäçÖÒI= íÜ~
ÖìîÉêå~íçêá= á= h~äáÑçêåáëØI= d~îáå
kÉïëçãI= á= Åáäá= ØëÜíØ= ÇÉãçâê~íI
ÇìâÉ=á= ä~êíØëì~ê=~êêáíàÉí=É=_áÇÉåáíI
ÇÉêáë~=É=é~ê~ä~àãØêçá=é~êíáåØ=É=îÉí
íØ= ãçë= É= åØåîäÉêØëçàåØ= ÑìèáåØ
éçäáíáâÉ=íØ=qêìãéáíK
kÉïëçã= íÜ~= ëÉ= ëÜèÉíØëáãÉí= éØê
ãçëÜØå=É=_áÇÉåáí=à~åØ=âêáíáâ~=ãÉ
îÉåÇ= ÇÜÉ= pÜíØéá~= É= _~êÇÜØ= É= Çá
âØíØÒK= mçê= åØëÉ= ãçëÜ~= ØëÜíØ= É
Ä~ê~Ä~êíØ= ãÉ= êÉòìäí~íÉíI= ~íØÜÉêØ
ìåØ=ãÉòá=É=éêÉë=ÇáíØäáåÇàÉå=É=íáà=íØ

URJíØÒI=ëÜíçá=~áK
qÉ= êÉéìÄäáâ~åØí= â~= Çêì~àíàÉ= åØ
ãÉëáå=É=Ççå~íçêØîÉ=ÇÜÉ= äáÇÉêØîÉ
íØ= é~êíáëØ= íØ= ÅáäØí= ëÜéêÉëçåáå= ëÉ
îçíìÉëáí= âçåëÉêî~íçêØ= Çç= í~
ëÜã~åÖåáå=qêìãéáå=ÇìâÉ=É=é~êØ
ëìäãáå= É= S= à~å~êáí= åØ= h~éáíçä= íØ
Åáäáå= É= åñáíá= ~á= ÇÜÉ= ëÑáÇ~í= ëÉêáçòÉ
äáÖàçêÉ=ãÉ= íØ= Åáä~í= éØêÄ~ääÉíK= kàØ
êáãÉ =́qêìãé=J=_áÇÉå=Çç= íØ= áëÜíÉ
â~í~ëíêçÑáâ=éØê=îÉåÇáåK=g~ã=ëÜìãØ
á=ÄêÉåÖçëìê=éØê=âØíØÒI=íÜ~=_çÄÄáÉ
háäÄÉêÖI= åàØ= Ççå~íçêÉ= É
êØåÇØëáëÜãÉ=êÉéìÄäáâ~åÉI=á=Åáä~=éç
É=éØêâê~Ü=áëÜJÖìîÉêå~íçêáå=É=kàìJ
uÜÉêëáíI=`Üêáë=`ÜêáëíáÉK= à̂ç= íÜ~=ëÉ
ØëÜíØ= É= ÑêáâëÜãÉ= èóëÜ= ëÜìãØ
îçíìÉë=åØ=é~êíáåØ=É=ë~à=î~òÜÇçàåØ
í~=éØêâê~Üáå=áëÜJéêÉëáÇÉåíáåK=råØ
êÉÑìòçà=íØ=ÄÉëçà=ëÉ=qêìãéá=ØëÜíØ=á
åçãáåì~êá=óåØ=á=é~ëÜã~åÖëÜØãÒK
h~=âçÜØ=èØ=éÉáò~òÜá=òÖàÉÇÜçê=OMOQ
íØ= åÇêóëÜçàØK= h~åØ=ãÄÉíìê= ÉÇÜÉ
â~íØê=ãì~à=é~ê~=ëÉ=íØ=ÜáÇÜÉå=îçí~í
É=é~ê~=åØ= à̂çî~=EéØê=åçãáåáãáå=É
â~åÇáÇ~íØîÉ=éØê=éêÉëáÇÉåí=åÖ~=íØ
Çóà~= é~êíáíØFI= åÇØêë~= òÖàÉÇÜàÉí= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= à~åØ=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ
åàØ= îáí= ä~êÖK= eáëíçêá~= É= âçÜØîÉ= íØ
ÑìåÇáí= àÉé= ëÜìãØ= ëÜÉãÄìà= íØ
â~åÇáÇ~íØîÉ= íØ= ~å~ëÜâ~äì~ê= ÇÜÉ
Öàçà~= íØ= ãéçëÜíìêI= íØ= ÅáäØí
ÇØëÜãì~å= ëÉ= ìêíØëá~= éçéìääçêÉ
áëÜíÉ=Ö~ÄáãK=bÇÜÉ=qêìãéá=É=_áÇÉåá
à~åØ=åØ=ãÉëáå= É= íóêÉK=qêìãéá=éç
éØêÄ~ääÉí=ãÉ=VN=~âìò~=éÉå~äÉ=åØ
r~ëÜáåÖíçåI=kàìJgçêâI=cäçêáÇ~=ÇÜÉ
í̂ä~åí~K= í̂ç= éØêÑëÜáàåØ= ÖàáíÜ´â~I

åÖ~= ãÄ~àíà~= É= à~ëÜíØäáÖàëÜãÉ= É
ÇçâìãÉåíÉîÉ= íØ= âä~ëáÑáâì~ê~I
éØêéàÉâàÉí= éØê= í~= òÜÄØêØ= ÇáëÑ~íØå
åØ=òÖàÉÇÜàÉí=OMOM=É=ÇÉêá=íÉ=íÉåíáãá
éØê=íÛá~=ãÄóääìê=ÖçàØå=ãÉ=é~ê~=åàØ
óääá=íØ=éçêåçÖê~ÑáëØK
fëÜJéêÉëáÇÉåíá= ãìåÇ= íØ= àÉíØ= á
ÇØåì~ê= ãÉ= ÄìêÖáã= é~ê~= ëÉ= íØ
ãÄ~ÜÉå=òÖàÉÇÜàÉí=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ
åØåíçêáå= É= ~êÇÜëÜØãK
mê~éØëÉéê~éØI= äáÇÉêØí= É= é~êáëØ= Ó
éØêÑëÜáêØ= ëÜìãáÅ~= É
âìåÇØêëÜí~êØîÉ=íØ=íáà= êÉéìÄäáâ~åØ
åØ=òÖàÉÇÜàÉí=éêáã~êÉ=Ó=à~åØ=òçíì~ê
ëÉ=Çç=í~=éØêâê~Üáå=~íØ=ÉÇÜÉ=åØëÉ
ëÜé~ääÉí= Ñ~àíçêK= aÜÉ= ~ëÖàØ= åØ
hìëÜíÉíìíØå= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= åìâ= ì~= åÇ~äçå= íØ
ÇØåì~êîÉ= ã~êêàÉå= É= ÇÉíóêØë= ëØ
éêÉëáÇÉåíáíK
pÉå~íçêá= á= iìáòá~åØëI= _áää= `~ëëáÇóI
åàØ= êÉéìÄäáâ~å= ÇÜÉ= ãàÉâI= åÖêáíá
ëÜèÉíØëáãÉ= éØê= ÖàÉåÇàÉå= ÑáòáâÉ
ÇÜÉ=ëÜØåÇÉíáå=ãÉåÇçê=íØ=_áÇÉåáíK
̂ á= EëÜØåÇÉíá= á= íáàF= ØëÜíØ= íÜàÉëÜí
ÇìâÉ=ì=éØêâÉèØëì~êÒI=íÜ~=~áK
páé~ë=åàØ=ëçåÇ~òÜá= íØ=̂ ëëçÅá~íÉÇ
mêÉëëÒI=_áÇÉåá=ØëÜíØ=á=îàÉíØêÒ=ÇÜÉ=á
Üìíì~êÒI= åÇØêë~=qêìãéá= ØëÜíØ=á
âçêêìéíì~êÒ=ÇÜÉ=á=é~åÇÉêëÜØãÒK
hØíç= áëÜáå= åØ= ãÉëáå= É= íÉêãÉîÉ
âêóÉëçêÉ= èØ= ~ãÉêáâ~åØí= á
éØêÇçêØå= âìê= ì= éóÉíØå= éØê= í~
éØêëÜâêì~ê= â~åÇáÇ~íáå= âêóÉëìÉë
éØê=éêÉëáÇÉåí=íØ=ëÉÅáäØë=é~êíáK=páé~ë
åàØ= ëçåÇ~òÜá= íØ= êá= íØ= ^ëëçÅá~íÉÇ
mêÉëëI=â~=îÉíØã=åàØ=ÖàØ=éØê=íØ=ÅáäØå
êÉéìÄäáâ~åØí= ÇÜÉ= ÇÉãçâê~íØí
é~àíçÜÉå= âìê= ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê
éêÉëáÇÉåíáå= gçÉ= _áÇÉåW= pÜìãáÅ~
åØ= íØ= Çó= é~êíáíØ=ãÉåÇçàåØ= ëÉ= ~á

ØëÜíØ=ëÜìãØ= á=îàÉíØê=éØê= íØ=èÉåØ
éêÉëáÇÉåíK
mçêI=äáÇÉêØí=åØ=íØ=Çó=é~êíáíØ=à~åØ=íØ
Ö~íëÜØã= íÛá= ~å~ëÜâ~äçàåØ
éêçÄäÉãÉí= É= íáää~K= mêÉëáÇÉåíá= á
aÉãçâê~íØîÉ=íØ=oáåà=íØ=^ãÉêáâØëI
nìÉåíáå= t~íÜìãJlÅ~ã~I= É
éê~åçå=ëÉ=îçíìÉëáí=É=êáåà=åìâ=à~åØ
é~íàÉíØê=Éåíìòá~ëíØ=éØê=åàØ= êáãÉ´
qêìãé=J=_áÇÉåI=éçê=~á=ëÜéêÉëçå=ëÉ
â~åÇáÇ~íìê~= éçä~êáòìÉëÉ= É
qêìãéáí= Çç= íÛá= à~éØ= é~êíáëØ= ëØ= íáà
ÉåÉêÖàáåØ=èØ=_áÇÉåá=åìâ=ãìåÇÉíK
mçI= åàÉêØòáí= Çì~å= åàØ= ÖàÉåÉê~íØ
ãØ= íØ= êÉ= íØ= éçäáíáâ~åØîÉK= kÉ
ÖàáíÜãçåØ= âÉãá= Ñçäìê= éØê= gçÉ
_áÇÉåáå=ëá=J=ã~ÇàÉ=ÉÇÜÉ=~á=îÉíØ=É
â~= íÜØåØ= Ó= ëá= åàØ= ÑáÖìêØ
íê~åòáÅáçå~äÉ= åØ= àÉíØå= íçåØ
éçäáíáâÉÒK
wóêí~êØí= ÇÉãçâê~íØ= åØ= hçåÖêÉë
ÇÜÉ=åØ=ëÜíÉíÉí=âêóÉëçêÉ=à~åØ=ÇìâÉ
É= ãÄØëÜíÉíìê= éìÄäáâáëÜí
êáòÖàÉÇÜàÉå= É= _áÇÉåáíK= pÉå~íçêá= á
sÉêãçåíáíI= _ÉêåáÉ= p~åÇÉêëI
ëÑáÇìÉëá= ãØ= á= ÑçêíØ= á= _áÇÉåáí= åØ
òÖàÉÇÜàÉí=éêáã~êÉ=íØ=ÇÉãçâê~íØîÉ
ãØ=OMOMI=É=éØêâê~Üì=êáòÖàÉÇÜàÉå=É
_áÇÉåáí=é~â=çêØ=é~ëá=ì=ÄØ=éìÄäáâÉ
â~åÇáÇ~íìê~= É= íáà= åØ= éê~åîÉêØK
_áÇÉåá= á= Ñìíá= åØ= äáëíØå= É= ÄçêÇáí
âçãÄØí~ê= íØ= âØëÜáääí~êØîÉ= ~í~= èØ
Çç= íØ= áëÜáå= êáî~äØí= É= íáàK= mØêÑëÜáêØ
êÉéìÄäáâ~åáå= oç= hÜ~åå~I
ëÉå~íçêÉå=aJ`~äáÑI=ÖìîÉêå~íçêáå=É
fääáåçáë=gK=_K=mêáíòâÉê=ÇÜÉ=kÉïëçãK
oÉéìÄäáâ~åØí= â~åØ= ëìÖàÉêì~ê= ëÉ
kÉïëçã= éä~åáÑáâçå= í~= ëÑáÇçàØ
_áÇÉåáå= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= éêáã~êÉI
Çá´â~= íØ= ÅáäØå= ÖìîÉêå~íçêá= á
h~äáÑçêåáëØ= É= â~= ÜÉÇÜìê= éçëÜíØ
î~òÜÇáãáëÜíK=hàç=ã~ÇàÉ=ÉÇÜÉ=åØ
åàØ= âçÜØ= âìê= kÉïëçã= É= â~
ãÉåÇì~ê= ãìåÇØëáåØ= éØê= åàØ
ÇÉÄ~í= íØ= éêçÑáäáí= íØ= ä~êíØ= âìåÇØê
ÖìîÉêå~íçêáí= íØ= cäçêáÇØëI= oçå
aÉp~åíáëI= á= Åáäá= ØëÜíØ=åØ=ãÉëáå= É
ëÑáÇìÉëîÉ=âêóÉëçêØ=êÉéìÄäáâ~åØ=íØ
qêìãéáíK
kÉïëçã=íÜ~=ëÉ=Çç=íØ=âÉíØ=ÇÉÄ~í
ãÉ= ÖìîÉêå~íçêáå= É= cäçêáÇØëI
ãÄ~ëÉ= åØ= åØåíçêI= ÉÇÜÉ= éëÉ= Çó
â~ãéÉí= à~åØ= ÇìâÉ= éìåì~ê= ÉåÇÉ
êêÉíÜ=ÜçääØëáîÉK=aç=í~=ÄØà=ÖàØåØ=èØ
ãÉòá=éêÉë=í~=ÄØà=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=́ Çç

ÖàØ= íàÉíØêI= ÇÜÉ= âàç= E~êÖìãÉåíçåF
éØê=_áÇÉåáå=ÇÜÉ=~íØ=èØ=É=â~=~êêáíìê
~á= Ó= ÇÜÉ= í~= ÄØà= âØíØ= åàØ= âìåÇØê
åàØÒI= íÜ~= ~á= éØê= åàØ= ÇÉÄ~í= ãÉ
aÉp~åíáëáåK= hàç= ØëÜíØ= åàØ
ãìåÇØëáI=åàØ=éä~íÑçêãØI= íØ= ÅáäØå
åìâ=Çì~=í~=äØëÜçàÒK
kÇØêâçÜØI=åØ=ëÜÉåàØ=îÉíØÄÉëáãáI
ÑìëÜ~í~= É= qêìãéáí= â~= Ñáääì~ê
í~ëÜãØ= íØ= éØêÖ~íáíÉí= éØê= åàØ
ÄÉíÉàØ= âìåÇØê= _áÇÉåáí= åØ
òÖàÉÇÜàÉí=É=éØêÖàáíÜëÜãÉK=bâáéá= á
íáà= íÜçíØ= ëÉ= ~á= éä~åáÑáâçå= íØ=ãçë
ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= ~ëåàØ= ÇÉÄ~í
éêÉëáÇÉåÅá~ä= êÉéìÄäáâ~åK
aÉp~åíáëI= èØ=Çáâìê=ãÉåÇçÜÉà= ëÉ
áëÜíÉ= âØêÅØåáã= á=ãìåÇëÜØãI= â~
Ü~ëìê= åØ= îØëÜíáêØëá= éØê= íÛá
éØêãÄìëÜìê= éêáíàÉíK= mêÉëáÇÉåíá
éØêÑáíçå=åÖ~=íØ=èÉåØí=äáÇÉê=á=é~êáëØ
åØ=íÉíØ=îàÉíØí=É=ÑìåÇáíÒI=íÜ~=_êá~å
g~ÅâI=ÇêÉàíçê=éçäáíáâ=á=qêìãéáíK
qêìãéá= éç= á= éêáå= Ö~êØë= éØê
éØêâê~ÜàÉ= éìÄäáâÉI= ÇìâÉ= É= Ñáíì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉå= éìÄäáâÉ= íØ= ãØ
ëÜìãØ=~åØí~êØîÉ=íØ=hçåÖêÉëáí=ÇÜÉ
òóêí~êØîÉ= íØ= òÖàÉÇÜìê= åØ= ãÄ~êØ
ëÜíÉíáåI= ëÉ= íØ= ÖàáíÜØ= íØ= íàÉêØí= ëØ
Ä~ëÜâìK
h~åÇáÇ~íØí= É= íàÉêØ= éç= â~åØ
îØëÜíáêØëá= í~= ãÄ~àåØ= êáíãáå= ãÉ
ÑìëÜ~íØå= É= èÉíØ= íØ= qêìãéáí= éØê
âçåíêçääáãáå= É= êêÉÖìää~îÉ= éØê
éØêòÖàÉÇÜàÉå= É= ÇÉäÉÖ~íØîÉ= éØê
òÖàÉÇÜàÉí= éêáã~êÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= éØê
áåÇáîáÇØíK=mØê=ëÜÉãÄìääI=òóêí~êØí=É
qêìãéáí= ãÉ= ëìâëÉë= á= ëÜíóåØ
êÉéìÄäáâ~åØí= É= h~äáÑçêåáëØ= íÛá~
à~éáå= íØ= ÖàáíÜØ= NSV= ÇÉäÉÖ~íØí
ëÜíÉíØêçêØ= ÑáíìÉëáí= íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ
éêáã~êÉ=íØ=R=ã~êëáí=åØ=îÉåÇ=ëÉ=íÛá~
åÇ~åáå= ÇÉäÉÖ~íØí= â~åÇáÇ~íØîÉ= íØ
ëÜìãíØ=Ä~òì~ê=åØ=éêçéçêÅáçåáå=É
îçíØë=ëØ=íóêÉK
aìâÉ= É= é~êØ= éØêé~êØëáåØ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ
qêìãéáíI=Çáë~=~äÉ~íØ=íØ=ÑìèáëÜØã=íØ
qêìãéáí= â~åØ= åáëìê= íÛì= ÄØàåØ
íÜáêêàÉ= â~åÇáÇ~íØîÉ= íØ= íàÉêØ
êÉéìÄäáâ~åØ= éØê= éêÉëáÇÉåí= íØ
ÜÉèáå=ÇçêØK=
hêóÉí~êá=á=j~à~ãáíI=cê~åÅáë=pì~êÉòI
á=ÇÜ~=ÑìåÇ=éØêéàÉâàÉë=àÉíØëÜâìêíØê
éØê=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ=åØ=ÑìåÇ=íØ
à~îØë= ëØ= â~äì~êI= é~ëá= ÇØëÜíçá= íØ

âì~äáÑáâçÜÉà= éØê= ÇÉÄ~íáå= Ü~éØëK
mçêI= íØ= é~âíØå= ÉÇÜÉ= íÉíØ
âìåÇØêëÜí~êØ= íØ= éêçÑáäáí= íØ= ä~êíØ
ãÄÉëáå=ÉåÇÉ=åØ=Ö~êØK=h~=ãì~à=èØ
ØëÜíØ=É=è~êíØ=ëÉ=éêÉëáÇÉåíá=qêìãé
Çç= íØ= àÉíØ= á= åçãáåì~êá= á
êÉéìÄäáâ~åØîÉÒI= íÜ~= êÉéìÄäáâ~åá~
bäáëÉ=píÉÑ~åáâK=hØíç=òÖàÉÇÜàÉ=à~åØ
ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉí=åØ=àÉíØå=íçåØ
ÇÜÉ= ìåØ= Çç= íØ= î~òÜÇçà= íÛì= ÄØà
íÜáêêàÉ= êÉéìÄäáâ~åØîÉ= èØ= í~
éØêâê~Üáã= ÑìëÜ~íØå= É= éêÉëáÇÉåíáí
qêìãé= ãÉ= íØêØ= ãÉâ~åáòã~í= É
é~êíáëØ= ëçåØKÒ= aÉêáë~= qêìãéá
ãÄÉíÉí=Ñ~îçêáí=á=é~ëíØêI=~á=ãÄ~å=åàØ
ÉéØêëá=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=åØ=íØêØ=îÉåÇáå
ëÉ= åØ= Çáë~= ëÜíÉíÉ= âì= îçíçÜÉí= ãØ
ÜÉêØíK=
oÉéìÄäáâ~åØí=ãÉ=åÇáâáã=~íàÉ=åìâ
à~åØ= íØ= Ö~íëÜØã= í~= éê~åçàåØ
åçãáåáãáå= É= qêìãéáí= ~âçã~K
dìîÉêå~íçêá= á= kàìJeÉãéëÜáêáíI
`Üêáë=pìåìåìI=îÉåÇáí=á=Åáäá=É=ãÄ~å
Ö~êØå= É= ÇóíØ= éêáã~êÉ= íØ
êÉéìÄäáâ~åØîÉ= é~ë= à̂çîØëI= ØëÜíØ
ÇìâÉ=éìåì~ê=éØê=íÛá=ÑçêÅì~ê=êáî~äØí
êÉéìÄäáâ~åØ= íØ= qêìãéáíI= ÇìâÉ
é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ= qêìãéá= â~
ëÜìãØ= íØ= ãÉí~= éØê= íÛá= Ñáíì~ê
òÖàÉÇÜàÉí=É=éØêÖàáíÜëÜãÉK
bÇÜÉ= áëÜJÖìîÉêå~íçêá= á= ^àçîØëI
qÉêêó= _ê~åëí~ÇI= á= Åáäá= ëÜØêÄÉì= ëá
~ãÄ~ë~Ççê= á=qêìãéáí=åØ=háåØI=â~
ëÜéêÉÜìê=ÇóëÜáãÉ=éØê=ãìåÇØëáíØ
É= áëÜJéêÉëáÇÉåíáí= éØê= íÛá= Ñáíì~ê
òÖàÉÇÜàÉí= éêÉëáÇÉåÅá~äÉI= ÇìâÉ
ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=ëÑáÇ~í=äáÖàçêÉ=íØ=Åáä~í
Çç=íØ=òÜîáääçÜÉå=Öà~íØ=ëÜìãáÅØë=ëØ
îáíáí= íØ= ~êÇÜëÜØãK=mØêèÉåÇêáãá= á
òÖàÉÇÜàÉîÉ=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=åØ=_áÇÉåáå
ÇÜÉ= êÉâçêÇáå= É= íáàK= hàç= ÖàØ= ãØ
ëÜèÉíØëçå= ãì~K= hàç= ì= àÉé
éØêé~êØëá= ÇÉãçâê~íØîÉÒI= íÜ~
_ê~åëí~ÇK= j~ÇàÉ= ~ë= îÉíØ= qêìãéá
åìâ=ØëÜíØ=á=Ö~íëÜØã=íØ=íÜçíØ=ëÉ=É=â~
ëáÖìêì~ê= í~ëÜãØ= åçãáåáãáå
êÉéìÄäáâ~å= éØê= éêÉëáÇÉåí= íØ
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~K
kìâ= Çì~= íØ= íÜÉã= ëÉ= ÖàáíÜ´â~= â~
éØêÑìåÇì~êI= ëÉéëÉ= ìåØ= ëÛÉ= íÜÉã
âØíØK= råØ= åìâ= ÄÉëçà= ÇÉêáë~= íØ
éØêÑìåÇçàØI= ~éç= àç\= pá´= Çç= íØ
íÜçëÜíÉ= vçÖá= Ú~ëÖàØ= åìâ= â~
éØêÑìåÇì~ê=ÇÉêáë~=íØ=éØêÑìåÇçàØÛ~I
íÜ~=qêìãéá=L^̂ëëëëççÅÅáá~~ííÉÉÇÇ==mmêêÉÉëëëë

Përsëritja e përballjes Trump - Biden
mund të jetë e pashmangshme
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mmêêááëëÜÜííááååØØII== SS== ëëÜÜíí~~ííççêê== JJ== m~ê~
ìÇÜØíáãáí=òóêí~ê=éØê=åØ=ëÉäáåØ
É= k^qlJëI= éêÉëáÇÉåíà~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åáI= â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
éìåÉ= âçã~åÇ~åíáå= É= cphJëØI
ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí= _~ëÜâáã
g~ëÜ~êáåK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI
éêÉëáÇÉåíà~=lëã~åá=åØ=ÅáäØëá=íØ
hçã~åÇ~åíÉë= pìéêÉãÉ= íØ
cphJëØ= ì= åàçÑíì~= åÖ~
ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí= g~ëÜ~êá= éØê
~âíáîáíÉíÉí= ÇÜÉ= òÜîáääáãÉí
~âíì~äÉ= åØ= cphI= ãÉ= íÜÉâë= íØ

îÉ´~åíØ= éØê= éêçÅÉëáå= É
êÉ~äáòáãáí= íØ= mä~åáí
dàáíÜØéØêÑëÜáêØë= íØ
qê~åòáÅáçåáí= Öà~íØ= îáíáí= OMOP
ÇÜÉ= êêáíàÉå= É= ãáêØèÉåáÉë= ëØ
ìëÜí~êØîÉ= ÇÜÉ= ìëÜí~ê~âØîÉ= íØ
cphJëØK= mç= ~ëÜíìI= éêÉëáÇÉåíà~
lëã~åá= â~= Çáëâìíì~ê= ãÉ
ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí= g~ëÜ~êáå= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=É=åÖìëÜíØ=ãÉ
é~êíåÉêáå= âêóÉëçê= ëíê~íÉÖàáâI
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØëI=ëá=ÇÜÉ=ãÉ=ëÜíÉíÉí=É
íàÉê~= íØ= k^qlJëI= äáÇÜìê= ãÉ

´ØëÜíàÉ=íØ=ëáÖìêáëØ=åØ=îÉåÇ=ÇÜÉ
ê~àçåK=
qØ=Çó=êáíÜÉâëì~å=ëÉ=îáòáçåá=óåØ
á= éØêÄ~ëÜâØí= ØëÜíØ= èØ
oÉéìÄäáâ~= É= hçëçîØë= í~
òÜîáääçàØ= ìëÜíêáåØ= É= ë~à= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= ëí~åÇ~êÇÉí= É
îÉåÇÉîÉ= ~åØí~êÉ= íØ= k q̂lJëI
éØê= íØ= èÉåØ= ÑçêÅØ= É
åÇØêîÉéêìÉëÜãÉ=åØ=ãáëáçåÉí
É=éØêÄ~ëÜâØí~=ãÉ=ÑçêÅ~í=~äÉ~íÉ
åØ= ëÜØêÄáã= íØ= é~èÉëI
ëí~ÄáäáíÉíáí= ÇÜÉ= ëáÖìêáëØ
ê~àçå~äÉ=ÇÜÉ=ÖäçÄ~äÉK

Osmani para udhëtimit zyrtar për në selinë e NATO-s takon komandantin e FSK-së

Policia e Kosovës shënon 24-vjetorin 
e themelimit, merr vlerësime pozitive

cc~~ííççåå==aa¦¦oojj^̂hhrr

mmooffppeeqqffkk¦¦II== SS== ppeeqq^̂qqlloo JJ== jØ= S
ëÜí~íçê= NVVVI= é~â= ãì~à= é~ë
éØêÑìåÇáãáí=íØ= äìÑíØë=åØ=hçëçîØI
Ñáääçá=ÖàÉåÉê~í~=É=é~êØ=É=â~ÇÉíØîÉ
íØ=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëK=OQ=îàÉí=ãØ
îçåØI= ãÉ= RU= ÖàÉåÉê~í~= ÇÉêá= ãØ
í~ëÜI=éçäáÅá~=àçåØI=ãÉë=ëÑáÇ~ëÜ=íØ
åÇêóëÜãÉ=É=ãÉ=éêçÑÉëáçå~äáòØã
É= éØêâìëÜíáãI= â~= ëÜØåì~ê
ëìâëÉëÉ=íØ=ëÜìãí~K
mêÉëáÇÉåíà~= É= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åáI= É= â~= ìêì~ê= mçäáÅáåØ= É
hçëçîØë= éØê= ÇáíØå= É= íÜÉãÉäáãáíK
S= ëÜí~íçêá= ëÜØåçå= åàØ=ãçãÉåí
ÜáëíçêáâI= íØ= êØåÇØëáëÜØã= åØ
ÜáëíçêáåØ= É= hçëçîØë= J= ÇáíØå= É
íÜÉãÉäáãáí= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=lëã~åáK
mêÉëáÇÉåíà~= lëã~åá= â~= íÜØåØ= ëÉ
ëçí= mçäáÅá~= É= hçëçîØë= ØëÜíØ
ëÜåÇØêêì~ê= åØ= åàØ= ëáãÄçä= íØ
éØêâìëÜíáãáíI= Öìñáãáí= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äáòãáí= íØ= é~äØâìåÇìê
éØê= íÛá= ëÜØêÄóÉê= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØîÉI= é~= Ç~ääáãK= ^í~= à~åØ
Ö~êÇá~åØ= íØ= ëáÖìêáëØ= ëçåØI= íØ
ãÄêçàíàÉë= ëØ= ëçîê~åáíÉíáí= íØ
oÉéìÄäáâØëÒK= páé~ë= éêÉëáÇÉåíÉë
lëã~åáI=Öê~=É=Äìêê~=íØ=mçäáÅáëØ=ëØ

hçëçîØë= à~åØ= âìêÇçÜÉêØ= íØ
Ö~íëÜØã= éØê= íÛáì= éØêÖàáÖàìê= ´Çç
ëáíì~íÉK==dê~=É=Äìêê~=íØ=mçäáÅáëØ=ëØ
hçëçîØë= à~åØ= âìêÇçÜÉêØ= íØ
Ö~íëÜØã= éØê= íÛáì= éØêÖàáÖàìê= ´Çç
ëáíì~íÉI=éØê= í~=çÑêì~ê=åÇáÜãØå=É
íóêÉ= ÇÜÉ= éØê= í~=ãÄêçàíìê= êÉåÇáå
ÇÜÉ= äáÖàáåI= åÇ~à= åàØ= Ñ~äØåÇÉêáã= á
éØêòÉãØêí= éØê= ëÉÅáäáå= éêÉà= íóêÉ>
wçíáãáI= éØêâìëÜíáãá= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äáòãá=àì~àI=à~åØ=ëÜéêÉëØ
ÇÜÉ= Ö~ê~åÅá= éØê= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë= éØê= åàØ= ãàÉÇáë= íØ= èÉíØ
ÇÜÉ= íØ= ëáÖìêí>= rêáãÉ= Çáí~= É
íÜÉãÉäáãáí= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØë>ÒI= â~= íÜÉâëì~ê
éêÉëáÇÉåíà~=lëã~åáK

hêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíá=â~=íÜØåØ
ëÉ= èØ= åÖ~= ÖàÉåÉê~í~= É= é~êØ
éçäáÅçêÉ=âìê=Ñáääçá=íê~àåáãáå=ãØ=S
ëÜí~íçê=NVVVI=éçäáÅá~=àçåØ=ëÜØêÄÉì
éØê= íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØí= í~åØ=ÇìâÉ
ãÄêçàíìê=àÉíØå=ÇÜÉ=éêçåØå=É=íóêÉ
É= ÇìâÉ= êì~àíìê= ëçîê~åáíÉíáå= É
îÉåÇáí= íçåØK= pá= nÉîÉêá= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= àÉãá
òçíì~ê= éØê= äìÑíáã= íØ= âêáãáíI
âçêêìéëáçåáí=ÇÜÉ=́ Çç=áäÉÖ~äáíÉíá=èØ
ÅÉåçå=ëáÖìêáåØ=É=îÉåÇáí=íçåØ=É=íØ
èóíÉí~êØîÉ= í~åØ= ÇÜÉ= à~ã
ãáêØåàçÜØë= èØ= åØ= âØíØ= êêìÖØíáã
éêÉà= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= Çó= îìàÉíØëÜ
âÉãá= ~êêáíìê= ëìâëÉëÉ= Ñ~äØ
òóêí~êØîÉ=éçäáÅçêØ=íØ=éØêâìëÜíì~ê

É=éêçÑÉëáçå~äØ=åØ=ÖàáíÜØ=íÉêêáíçêáå
É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK=jÄá= N
NMM=çéÉê~ÅáçåÉ=íØ=êÉ~äáòì~ê~I=NMM
ÖêìéÉ=âêáãáå~äÉ=íØ=ëÜâ~íØêêì~ê~I
ãÄá=O=OMM=âÖ=ëìÄëí~åÅ~=å~êâçíáâÉ
íØ= âçåÑáëâì~ê~I= NS= ä~Äçê~íçêØ= íØ
ÇêçÖØë= íØ= ëÜâ~íØêêì~êI= à~åØ
ëìâëÉëÉ=èØ=mçäáÅáåØ= É=hçëçîØë= É
â~åØ=êÉåÇáíìê=åÇØê= áåëíáíìÅáçåÉí
ãØ= íØ= ÄÉëìÉëÜãÉ= éØê= èóíÉí~êØí
í~åØI= åÇØêë~= êÉéìÄäáâØå= íçåØ= É
â~åØ=åÖêáíìê=åØ= äáëí~í=É=ëÜíÉíÉîÉ
ëÉêáçòÉ= É= íØ= éØêâìëÜíì~ê~= éØê
äìÑíáãáå= É= âêáãáå~äáíÉíáíÒI= â~
ëÜâêì~ê=hìêíá=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=
jáåáëíêá=á=mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉI
uÜÉä~ä=pîÉ´ä~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=mçäáÅá~
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Lirim GECI

HAGË, 6 SHTATOR - Dëshmitar i
njëzetë e dytë i Zyrës së Prokurorit
të Specializuar (ZPS) në Gjykatën
Speciale në Hagë në rastin e
drejtuesve të Ushtrisë Çlirimtare të
Kosovës është Frederic Abrahams.
Ai është punëtor në organizatën
“Human Rightws Watch”.
Abrahams dëshminë e tij në
Speciale si dëshmitar i ZPS-së e ka
nisur të martën. Ai në ditën e parë
të dëshmisë ka bërë me dije se
kishte mbledhur intervista dhe
deklarata nga qytetarë lidhur me
disa krime të pretenduara nga
ushtarët e UÇK-së. “Në rastin e
hetimit, shkeljeve të pretenduara të
bëra nga UÇK-ja, intervistat ishin të
vështira sepse kishte hezitim dhe
frikë për të folur haptazi për këtë
çështje”, ka thënë Abrahams.
Dëshmitari Abrahams ka theksuar
se raportet për luftën i kanë bërë

më shumë kolegët e tij, por se edhe
ata kishin thënë se janë përballur
me njerëz që kanë shprehur frikë
për të dhënë përgjigje që përfshijnë
shkeljet e pretenduara të UÇK-së.
“Unë e kuptoja dhe besoja frikën e
njerëzve nga pasojat që mund të
kishin”, ka thënë Abrahams kur
është pyetur nga prokurori Alan
Tieger se për çfarë kishin frikë këta
persona.
Dëshmitari ka thënë se nuk kanë
qenë të vendosur përherë në
Kosovë, por kanë ardhur dhe
qëndruar nga dy-tri javë herë pas
here. Metodika e punës, sipas tij,
ishte intervistomi i personave që
pasqyrojnë njohuri të dorës së parë,
ata që kanë parë me sy të vet
shkeljen apo familjarë të tyre, por se
janë munduar që dëshmitë e tyre t’i
mbështetin me materiale
përcjellëse si: raporte autopsie,
raporte mjekësore apo vendime
gjykate.
Abrahamsi ka thënë se raportet e

tyre pas botimit i kanë shpërndarë
online, “u është dërguar qeverive të
ndryshme dhe organizatave
ndërkombëtare, janë vënë në
kontakt me medie si dhe kanë bërë
shpërndarje të drejtpërdrejtë tek
autoritetet serbe-jugosllave”.
Për shpërndarjen e raporteve nga

UÇK-ja ai ka thënë se nuk kishte
qenë e lehtë pasi fillimisht nuk ka
qenë prania e tyre haptazi deri vonë
gjatë konfliktit, kurse më vonë, nga
shtatori i 1998-s, i kanë shpërndarë
ato në zyrën e përfaqësuesve në
Prishtinë, sipas tij, te Adem Demaçi,
aktivist i të drejtave të njeriut dhe
përfaqësues politik i UÇK-së. 
Në vazhdim dëshmitari është
pyetur edhe për ndalimin e dy
gazetarëve serbë nga UÇK-ja, për të
cilët ka thënë se kishin paraqitur
shqetësimin e tyre me komunikatë
për shtyp, por se ishin konsultuar
edhe me Kryqin e Kuq
Ndërkombëtar dhe e kishin ngritur
si çështje edhe me Demaçin në
Prishtinë.

Avokatët e liderëve të UÇK-
së: Dëshmia e Abrahamsit,

e bazuar në opinione

Megjithatë, avokatët e liderëve të
UÇK-së kanë pasur kritika lidhur
me dëshminë e Abrahamsit.
Avokati i Kadri Veselit, Ben
Emmerson, ka thënë se dëshmia e
tij është e bazuar në opinione. “Ne e
dimë që ky dëshmitar nuk u ka të
bazuara shumicën e gjërave që i
thotë. Këtë e ka thënë në shënim
përgatitor, edhe në deklarata të
ndryshme. Ai thotë ‘nuk e di kush e
ka thënë këtë’, madje thotë se ‘nuk
kemi pasur mundësi t’i hetonim
krimet që pretendoheshin se
kryheshin nga UÇK-ja’. Ai nuk ka
pasur drejtpërdrejt asnjë përfshirje”,
ka thënë Emmersoni të martën. Ai
ka shtuar se duhet të shihet me
hollësi se cilat raporte mund të
citohen nga ky dëshmitar, ndërsa
ka kërkuar nga trupi gjykues të
marrë një vendim lidhur me këtë.
Pasi i ka dëgjuar parashtrimet,
kryetari i trupit gjykues, Charles
Smith, ka thënë se prokuroria
duhet ta vërtetojë bazën e opinionit
të dëshmitarit. “Trupi gjykuesi i
kujton ZPS-së që nëse ka
ndërmend të mbështetet në
opinione të tilla në këtë dëshmitar
duhet ta vërtetojë bazën, ta gjejë

AVOKATËT DEMOLUAN ABRAHAMSIN

Mbrojtja e liderëve të UÇK-së në Hagë është ballafaquar të martën
dhe të mërkurën me dëshmitarin e ZPS-së, Frederic Abrahams nga
“Human Rightws Watch”. Abrahams dëshminë e tij e ka nisur duke
përmendur disa intervista dhe deklarata si dëshmi të marra gjatë
luftës. Këto dëshmi nga mbrojtja e liderëve të UÇK-së janë
vlerësuar opinione. Në këtë kontekst, mbrojtja ka ballafaquar
dëshmitarin ndërkombëtar të prokurorisë me një numër të madh
pyetjesh ndaj të cilave nuk ka dhënë përgjigje konkrete

DËSHMITARI I 22-TË I ZPS-SË DËSHMON NË HAGË NË PROCESIN GJYQËSOR NDAJ HASHIM
THAÇIT, KADRI VESELIT, REXHEP SELIMIT DHE JAKUP KRASNIQIT

Avokatët e liderëve të UÇK-së: Dëshmia 
e Abrahamsit, e bazuar në opinione
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bazën ku e ka formuar ky
dëshmitar opinionin. Palët dhe
pjesëmarrësit do të jenë në gjendje
ta kundërshtojnë një pjesë të
caktuar të pyetjeve për diçka që ata
mendojnë seë nuk është provuese
në rastin tonë konkret”, ka thënë
Smith.

Mbrojtja e drejtuesve të
UÇK-së “demolon” 

dëshmitarin Abrahams

Dëshmitari i Zyrës së Prokurorit të
Specializuar (ZPS) në Hagë nga
“Human Rightws Watch”, Frederic
Abrahams, ka vazhduar edhe të
mërkurën dëshminë e tij në
procesin gjyqësor ndaj liderëve të
UÇK-së. Ai është përgjigjur në
pyetjet e prokurorisë dhe të
avokatëve të liderëve të UÇK-së.
Abrahams ka folur lidhur me
pretendimet e kësaj organizate për
abuzimet që kanë ndodhur gjatë
luftës në Kosovë. Ai ka thënë se këto
pretendime për të cilat ka folur
edhe të martën janë të bazuara nga
informacionet që kanë marrë nga
terreni. Lidhur me këto
pretendime, fillimisht ka reaguar
avokati i Veselit, Ben Emmerson. Ai
ka thënë se provat e dëshmitarit
Abrahams janë të papranueshme
dhe jashtë kompetencave së
Gjykatës Speciale. “Dëshmitari nuk
përmend burimin e informacionit
mbi të cilën është bazuar kjo pjesë.
Kjo është përpiluar, siç e tha vetë
dëshmitari, për të prezantuar dhe
ndërtuar një rast. Pra është
konceptuar që të paraqesë një
argument që rastësisht përputhet
edhe me atë të prokurorisë. Kjo nuk
është provë e pranueshme. Mbi
këtë bazë gjykata nuk mund të
vlerësojë lidhur me besueshmërinë
e kësaj prove. Fakti që dëshmitari
thotë: ‘ne besonim, menduam që
ishte’, kjo është punë e gjykatës.
Këtë e bën gjykata, nuk e bën
‘Human Rightws Watch’ për t’i
lexuar raportet e përpiluara nga
palët e treta dhe pa intervistuar
burimet”, ka thënë Emmersoni.
Kërkesa e Emmersonit, që prova e
dëshmitarit të mos pranohet, është
refuzuar nga kryetari i trupit

gjykues, i cili ka thënë se dëshmitari
Abrahams vetëm ka treguar se si
janë mbledhur dëshmitë. Pas kësaj,
fjalën e ka marrë avokati i Hashim
Thaçit, Gregory Kehoe. Ai e ka
pyetur dëshmitarin se a kanë
intervistuar ndonjë pjesëtarë të
familjeve të cilave pretendohet se u
është marrë ndonjë i afërm. “Nuk
mund ta them këtë sepse
personalisht nuk kam parë diçka të
tillë. Për kolegët e mi është sigurisht
po”, ka thënë dëshmitari.
Po ashtu, avokati i Thaçit e ka
pyetur dëshmitarin Abrahams se
kush janë pjesëtarët e familjes që
janë marrë në pyetje nga “Human
Rightws Watch”, por nuk ka qenë në
gjendje të japë përgjigje konkrete.
“Sot në këtë bankë nuk mund t’ju
jap emra”, është përgjigjur
dëshmitari Abrahams.
Më tutje, avokati i Thaçit e ka pyetur
dëshmitarin Abrahams se a i ka
parë shënimet e personave të cilët
kanë dhënë dëshmi para se ta jepte
dëshminë para ZPS-së. As këtu
dëshmitari Abrahams nuk ka
dhënë përgjigje të qartë. “Nuk më
kujtohet nëse i pashë edhe njëherë
shënimet sepse ka kaluar kohë, por
për paraqitjen këtu sot, sigurisht jo”,
është përgjigjur dëshmitari
Abrahams.
Në këtë kontekst, avokati i Thaçit e
ka pyetur dëshmitarin Abrahams se
a janë të “Human Rightws Watch”
shënimet të cilave është duke iu
referuar. “Këto shënime janë të
miat dhe janë në zotërimin tim, por
nuk i ndaj me prokurorin dhe me
askënd tjetër sepse është material i
klasifikuar”, është përgjigjur

dëshmitari Abrahams.
Avokati i Thaçit ka insistuar të
marrë përgjigje më konkrete për
këto shënime nga dëshmitari
Abrahams. Ai e ka pyetur
dëshmitarin sa a i ka lexuar
shënimet para se të përgjigjet në
pyetjet e prokurorisë. Dëshmitari
Abrahams ka thënë se nuk i ka parë
ato shënime para se ta jepte
dëshminë. Pas kësaj ka pasuar
pyetja tjetër e avokatit të Thaçit,
duke e pyetur Abrahamsin se kur i
ka parë shënimet dhe se a ka
kërkuar ZPS-ja t’i marrë këto
shënime. Ndaj kësaj pyetjeje
dëshmitari është përgjigjur shkurt
“Jo”.
Avokati i Thaçit e ka pyetur
dëshmitarin edhe për takimet me
Adem Demaçin. Ai ka pranuar se e
ka takuar dy herë Demaçin gjatë
kohës së luftës.
Avokati Gregory Kehoe e ka
ballafaquar dëshmitarin me një
dokument të Adem Demaçit në të
cilin gjendet edhe emri i Albin
Kurtit. Në këtë dokument kërkohej
lirimi i disa gazetarëve të “Tanjug”-
ut. Në këtë kontekst, avokati i Thaçit
i është referuar deklaratës se një
dite më parë të dëshmitarit
Abrahams. 
Procesi gjyqësor ndaj Hashim
Thaçit, Kadri Veselit, Rexhep Selimit
dhe Jakup Krasniqit ka nisur më 3
prill të këtij viti, ndërsa ata janë
duke u mbajtur në paraburgim që
nga nëntori i vitit 2020. Thaçi, Veseli,
Selimi dhe Krasniqi janë deklaruar
të pafajshëm për akuzuat me të
cilat është duke i ngarkuar Zyra e
Prokurorit të Specializuar në Hagë.

Kurti i akuzon “aleatët e Rusisë” 
për minimin e dialogut Kosovë - Serbi

PRISHTINË, 6 SHTATOR - Kryeministri i
Kosovës, Albin Kurti, akuzoi “aleatët
e Rusisë” se përmes dezinformimit
dhe sjelljeve të tjera dashakeqe në
fushën kibernetike, po ndikojnë në
procesin e normalizimit të
raporteve në mes të Kosovës dhe
Serbisë.
Kurti gjatë samitit “Open
Government Partnership” në Talin
të Estonisë tha se këto veprime në
Kosovë janë duke u shtuar. “Në
Kosovë përpjekjet nga aleatët e
Rusisë për ta shtrembëruar të
vërtetën, të kaluarën dhe të
tashmen, janë të dukshme dhe po
intensifikohen. Gjatë kohës së
ndjeshme, kur shteti ynë është i
përkushtuar në procesin e
ndërmjetësuar nga Bashkimi
Evropian dhe Shtetet e Bashkuara
për të normalizuar raportet me

fqinjën tonë veriore, Serbinë, por
edhe për përfshirjen e plotë të
minoriteteve në proceset
demokratike të shtetit, pa ndikim
nga jashtë, këto kërcënime

kibernetike, sikurse dezinformimi,
bullizimi kibernetik dhe forma të
tjera, janë veçmas përcaktuese”, tha
Kurti. 
Edhe në të kaluarën autoritetet në

Kosovë e kanë akuzuar Rusinë se po
e shtyn aleaten e saj, Serbinë, të
nxisë tensione në Kosovë,
përkatësisht në veriun e banuar me
shumicë serbe. Por, këto
pretendime janë hedhur poshtë
nga Kremlini. Po ashtu, Shtetet e
Bashkuara dhe Bashkimi Evropian
vazhdimisht kanë paralajmëruar
për ndikimin rus në Ballkanin
Perëndimor. Në një raport të
mëhershëm të Qendrës Kosovare
për Studime të Sigurisë thuhej se
ndikimi i Rusisë në Kosovë mund të
interpretohet si “keqdashës” dhe
“armiqësor”. Por, në raport u tha se
operacionet ruse të ndikimit “janë
kryesisht të kufizuara te serbët e
Kosovës”. Komentet e bëra nga Kurti
më 6 shtator vijnë disa ditë pasi
presidentja e Kosovës, Vjosa
Osmani, pa ofruar prova, tha se

Serbia synon të zbatojë një plan të
ngjashëm me atë që zbatoi Rusia në
Ukrainë më 2014. Ajo iu referua
aneksimit të paligjshëm të Krimesë
dhe mbështetjes së separatistëve
pro-rusë në luftën e tyre kundër
forcave ukrainase në rajonin lindor
të Donbasit. Që nga viti 2011 Kosova
dhe Serbia zhvillojnë dialog për
normalizimin e plotë të raporteve
nën ndërmjetësimin e Bashkimit
Evropian. Raundi i ri i dialogut pritet
të zhvillohet më 14 shtator, pas
rritjes së tensioneve mes dy
vendeve. Tensionet u rritën në fund
të shkurtit në veri të Kosovës, pasi
banorët serbë që jetojnë në atë
zonë, po kundërshtojnë kryetarët e
rinj shqiptarë. Autoritetet qendrore
së fundi kanë ndërmarrë hapa që
do të mundësonin shkarkimin e
kryetarëve përmes një peticioni.

Avokati Emmerson i ka
kundërshtuar fuqishëm
konstatimet e Abrahams, për
“vrasjen e civilëve nga UÇK-ja
në shtator të vitit 1998”.
Gjatë marrjes në pyetje,
Emmersoni e ka detyruar
Abrahamsin të pranonte se ka
gabuar në raportin e tij kur ka
bërë konstatime të tilla, e për
më tepër, nga burime serbe që
nuk i kishte hetuar dhe
konfirmuar.
Pjesë nga biseda mes
Emmersonit dhe Abrahamsit:

Emmersoni: Ju keni ricikluar
propagandën serbe apo jo?
Abrahamsi: Duhej të ishte
shkruar ndryshe.

Emmersoni: Këto pretendime i
morët nga pala serbe?
Abrahamsi: Po

Emmersoni: A keni intervistuar
ndonjë dëshmitarë sa i përket
vrasjeve të pretenduara?
Abrahamsi: Po

Emmersoni: Kur thoni vrasja e
shtatorit të 1998-s, a e kuptuat se
në aktakuzë nuk ka vrasje në
shtator?
Abrahamsi: Është formuluar
keq…!

Emmersoni: Është e gabuar…?
Kur po flisni për vrasjen e
shtatorit… s’ka pasur fare
vrasje…A ishte tërësisht e
gabuar…? Na thatë se jepni
mësime për studentët. Ju duhet
të bëni dallimin mes provave
dhe vlerësimit forenzik. I vetmi

vlerësim i saktë është se janë
gjetur trupa të pajetë në
Gllogjan në fund të 1998-s….
Abrahamsi: Fjalia duhej të ishte
shkruar ndryshe, për
pretendime se janë vrarë nga
UÇK… Unë mund të të flas për
një rast tjetër, për një
pretendim….

Emmersoni: Na dëshmuat se sa
e rëndësishme ishte dhe cila
ishte metodologjia me të cilën
bëtë hetimet tuaja, dhe nuk keni
respektuar asnjë prej tyre….? Ju
nuk keni bërë hetime sa i përket
pretendimeve të autoriteteve
serbe?
Abrahamsi: S’kemi bërë hetime
në tërësi. E kam përmendur
këtë, por nuk është reflektuar në
mënyrë të saktë. Ne asnjëherë
nuk e kemi prezantuar rastin e
Gllogjanit në Liqenin e
Radoniqit.

Emmersoni: Ju nuk keni shkuar
në vendngjarja apo jo?
Abrahamsi: Ne shkuam në
vendin e krimit. U përpoqëm që
të shkonim në Liqen…Në atë
pikë që shkuam ne trupat ishin
larguar dhe po mbaheshin në
një hotel në një morg të sajuar
dhe ne nuk u lejuam që të
shkojmë në hotel.

Emersoni: Por ju nuk shkuar tek
Liqeni?
Abrahamsi: Jo nuk shkuam atje.
Shkuam te morgu i
improvizuar.

Emmersoni: Ju s’keni qenë në
gjendje të bëni gjëra…

Avokati i Veselit
‘shkatërron’ provat e

dëshmitarit Abrahams, 
e detyron ta pranojë se

gaboi rëndë në konstatimet
për UÇK-në
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PRISHTINË, 6 SHTATOR -
Rektori i Universitetit të
Prishtinës, Qerim Qerimi,
ka pritur në takim Grupin
Punues të Këshillit
Konsultativ për Komunitete.
Siç njofton UP-ja, është
diskutuar për këto tema:
regjistrimi i studentëve nga

komunitetet joshumicë për
vitin 2023/2024 dhe
përfshirja e studentëve
joshumicë në Parlamentin
Studentor. Rektori 
Qerimi ka theksuar
përkushtimin e universitetit
për gjithëpërfshirje dhe
mundësi të barabarta

arsimore për të gjithë
studentët.
Përfaqësuesit nga universiteti
dhe anëtarët e grupit
punues u pajtuan të
bashkëpunojnë që të
ndikojnë pozitivisht te
studentët nga komunitetet
joshumicë.

Rektori i UP-së pret në takim Grupin Punues të Këshillit Konsultativ për Komunitete

GJILAN, 6 SHTATOR - Kryetari i
komunës së Gjilanit, Alban
Hyseni, bashkë me kolegë e
bashkëpunëtorë, ka pritur në
takim ministrin për
Komunitete dhe Kthim,
Nenad Rashiq dhe stafin e tij.
“Diskutuam për çështjet e
komuniteteve joshumicë dhe

mundësitë e bashkëpunimit
për ofrimin e kushteve më
cilësore për këtë kategori, si
dhe vizituam çerdhen në
fshatin Shillovë, ku u
njoftuam nga afër me nevojat
dhe sfidat e tyre”, ka thënë
kryetari i komunës së
Gjilanit. Ai ka theksuar se

ministri Rashiq shprehu
gatishmërinë e tij për
përkrahje financiare të
projekteve tona në të mirën e
komuniteteve joshumicë e të
cilat janë të shumta. “Bashkë
qeverisim, për të gjitha
shtresat”, ka thënë kreu i
Gjilanit, Alban Hyseni.

Kryetari i Gjilanit dhe ministri Rashiq flasin për çështjet e komuniteteve joshumicë

PRISHTINË, 6 SHTATOR - Disa
metra larg shkollës “Nazim
Gafurri”, dhjetëra kamionë
të ngarkuar me dru po
qëndrojnë aty. Ekonomia
Online ka qëndruar për të
pyetur për çmimin e tyre.
Ndonëse nuk u prononcua
askush nga shitësit, prapa
kamerës thanë se çmimi
sillet nga 65 deri në 70 euro
për metër. Për shkak të
çmimeve të larta ka bërë që
të bie edhe interesimi i

qytetarëve për furnizim.
Çmim i shtrenjtë po i duket
edhe qytetarit Hasan
Shkodra. Tha se i ka edhe
disa metra të blerë nga viti i
kaluar. “Ende nuk i kam
blerë drutë, por i kam disa që
i kem blerë vjet. Me marr
dimër i rëndë, ndoshta
shtrenjtohen ende. Nuk kemi
çfarë të bëjmë, me diçka
duhet me u nxeh”, tha
Shkodra për Ekonomia
Online.

Deri në 70 euro
një metër dru në
Prishtinë

KAMENICË, 6 SHTATOR - Kryetari i
komunës së Kamenicës, Kadri
Rahimaj, me bashkëpunëtorë,
ka marrë pjesë në punëtorinë
dyditore të organizuar nga
USAID-i për direktivat e

përshtatjes dhe zbatimit të
kontratës sociale. Ky projekt
ka për qëllim avancimin dhe
krijimin e praktikave të reja
dhe më efikase për
pjesëmarrjen e qytetarëve në

vendimmarrje dhe dëgjime
publike. Kjo punëtori është
vetëm një nga hapat fillestar të
bashkëpunimit me USAID-in
në kuadër të Kontratës
Sociale.

Kamenica dhe USAID-i fillojnë
bashkëpunimin për kontratën
sociale

Nura viziton dy shkolla
në Skenderaj
SKENDERAJ, 6 SHTATOR - Kryetari i
komunës së Skenderajt, Fadil
Nura dhe drejtori për Arsim,
Kastriot Duraku, kanë vizituar
të mërkurën dy shkolla fillore
në qytetin e Skenderajt. Ata
janë pritur nga drejtorët dhe
mësimdhënësit e tyre. Vizita e
kryetarit Nura bëhet në javën e
parë të vitit të ri shkollor,
ndërsa kishte për qëllim të
shohë nga afër procesin i cili

nisi me vështirësi shkaku i
mungesës së librave dhe
teksteve të tjera shkollore.
Drejtoria e Arsimit i ka bërë të
gjitha përgatitjet e duhura për
të nisur mbarë viti shkollor. Në
këtë kuadër, përveç
angazhimeve të tjera, janë
rinovuar shtatë objekte
shkollore, ku mësimi tashmë
zhvillohet në kushte shumë më
të mira.
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PRISHTINË,  6 SHTATOR - Ish-kryetari
i Gjykatës Kushtetuese të
Kosovës, Enver Hasani, ka thënë
se një udhëzim administrativ i
lëshuar nga Ministria e
Administrimit të Pushtetit Lokal
për largimin e kryetarëve të
komunave nga funksioni është
në kundërshtim me Kushtetutën
e Kosovës. 
Në një intervistë për “Radion
Evropa e Lirë”, ai e mbështet këtë
qëndrim te mungesa e një ligji
për iniciativë qytetare apo
referendum. “Ai udhëzim shihet
që është bërë nga njerëz që e
njohin drejtësinë, përkundër që
është kundërkushtetues dhe
kundërligjor. Ai nuk vlen vetëm
për komunat e veriut. Vlen për
krejt Kosovën. Përmes një
udhëzimi të tillë, për gjashtë
muaj mund të përmbysen të
gjitha rezultatet e zgjedhjeve, gjë
që është e ndaluar, është tërësisht
jokushtetuese. Aty përmendet

45-ditëshi. Pse përmendet ai afat,
me çfarë të drejte? Duhet pasur
autorizim ligjor. Pastaj, ku është
logjika e autorizimit të KQZ-së,
përmes udhëzimit administrativ
të ministrisë? KQZ-ja vetë është
organ administrativ. Ata dhe
Ministria e Administrimit të
Pushtetit Lokal janë të barabartë
para ligjit. Ato e zbatojnë ligjin
direkt. Ato e marrin udhëzimin
prej ligjit, jo prej njëra-tjetrës”, ka
thënë ai. 
Mes të tjerash, Hasani, aktualisht
profesor i së Drejtës dhe
Marrëdhënieve Ndërkombëtare
në Universitetin e Prishtinës, ka
thënë se pushteti po tregon
mungesë vullneti për zgjidhjen e
situatës në veri të Kosovës dhe se
dorëheqja e kryetarëve të katër
komunave të banuara me
shumicë serbe në atë pjesë do të
ishte vendimi më i duhur. Në
pyetjen se a është udhëzimi i ri
administrativ për largimin e një

kryetari komune në përputhje
me Kushtetutën e Kosovës?,
Hasani është përgjigjur: “Jo, sepse
caktimi i të drejtave dhe
detyrimeve, dhe mënyra e
realizimit të tyre, duhet fillimisht
të përcaktohet me ligj. Kushtetuta
kërkon ligj. Këtu bëhet fjalë për
demokracinë e drejtpërdrejtë, që
është kategori kushtetuese, dhe
mënyrat e realizimit të saj
përcaktohen me ligj, zakonisht
quhet Ligj për Iniciativën
Qytetare, Ligj për Referendum,
ose Ligj për Referendum dhe
Iniciativë Qytetare. Kushtetuta
tregon se çka mund të jetë dhe

çka nuk mund të jetë subjekt i
referendumit. Pastaj, ligjvënësi
është i lirë t’i përcaktojë këto dy
çështje. Por, këto dy çështje nuk i
ka rregulluar Kuvendi i Kosovës
dhe, për pasojë, ky udhëzim e ka
uzurpuar një autorizim ligjor të
Kuvendit, dhe e ka normuar një
çështje që është dashur të
normohet me Ligjin për
Iniciativën Qytetare”.
Se çfarë mund të ndodhë tash,
Hasani tregon ecurinë e procesit.
“Jam shumë i sigurt se nëse
përfundon në Gjykatë
Kushtetuese, ky udhëzim rrëzohet
për arsyet që i thashë, por edhe

për arsyen tjetër, që udhëzimin
administrativ me përmbajtje të
thellë të normave ligjore e ka
nxjerrë organi administrativ, që
është dikasteri ministror. Ky është
konflikt i hapur i interesit, sepse
këtu nuk bëhet fjalë për
specifikimin e procedurave të
realizimit të një të drejte, por
caktohen të drejta shtesë prej
autorizimit të zëvendëskryesuesit,
pastaj mandatimit të Komisionit
Qendror të Zgjedhjeve për
organizim të zgjedhjeve, gjë që
mund ta bëjë vetëm ligji, jo
udhëzimi administrativ”, ka
theksuar Hasani.

Hasani: Udhëzimi për largim 
të kryetarëve, kundërkushtetues

dhe kundërligjor

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 6 SHTATOR -
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, mori pjesë në Samitin
Global të 8-të të Partneritet për
Qeveri të Hapur (Open
Government Partnership) në
Tallinn të Estonisë. Në sesionin
hapës të samitit që këtë vit po
organizohet nga Qeveria e
Estonisë, duke iu drejtuar
pjesëmarrësve, përfaqësues të
shteteve anëtare, aktivistë të
shoqërisë civile dhe mysafirë të
ftuar, ai tha se ndihet i nderuar që
është në mesin e tyre sot,
veçanërisht krejt në fillim të
rrugëtimit të Kosovës si anëtarja
më e re e kësaj organizate
ndërkombëtare. “Për Kosovën
anëtarësimi dhe pjesëmarrja në
OGP paraqet një mundësi për t’i
përmirësuar standardet tona të
transparencës, pasi që inkurajon
qeverinë të jetë më e hapur për
aktivitetet e saj dhe proceset
vendimmarrëse, po ashtu rrit
besimin e publikut”, u shpreh
kryeministri.
Ai tha se të qenit pjesë e kësaj
organizate e vendos Kosovën në

skenën ndërkombëtare si një
vend i përkushtuar ndaj
parimeve të hapura të qeverisë,
ndaj praktikave të mira të
qeverisjes dhe është e gatshme të
mbahet përgjegjëse për
angazhimet e saj dhe të mësojë

nga ata që kanë përmirësuar
praktikat e qeverisjes së hapur.
Kurti vazhdoi të thotë se
nëpërmjet transformimit digjital
synojnë ta rritin cilësinë e
sistemit e arsimit, efikasitetin e
sistemeve tona të kujdesit

shëndetësor e drejtësisë dhe
produktivitetin në ekonomi.
“Gjatë dy viteve të fundit kemi
digjitalizuar me sukses më shumë
se 150 shërbime, të cilat janë të
qasshme përmes portalit
qeveritar e-Kosova, derisa

aktualisht jemi në proces të
pilotimit për ofrimin e shërbimeve
në lidhje me lindjen e fëmijëve”,
është shprehur ai. 
Kryeministri Kurti foli edhe për
rrezikun me të cilin ballafaqohet
çdo vend nga kërcënimet
kibernetike. Ai veçoi rreziqet me të
cilat ballafaqohet Kosova nga
aleatët e Rusisë, të cilët përpiqen
ta shtrembërojnë të vërtetën, të
kaluarën dhe të tashmen. “Në
situata të ndjeshme, kur vendi ynë
angazhohet në procesin e
lehtësuar nga Bashkimi Evropian
dhe Shtetet e Bashkuara të
Amerikës për normalizimin e
marrëdhënieve me Serbinë, si dhe
pjesëmarrjen e plotë të të gjitha
pakicave në proceset demokratike
të vendit pa ndërhyrje të huaja,
kërcënimet kibernetike të llojit të
dezinformimit, ngacmimi
kibernetik dhe forma të tjera janë
veçanërisht të dëmshme”, ka
theksuar Kurti. Prandaj, sipas tij,
kjo është arsyeja pse angazhimi
dhe pjesëmarrja e Kosovës në këtë
ngjarje janë më të rëndësishme se
kurrë dhe se mezi presin të
mësojmë nga të gjithë për një
demokraci digjitale më të fortë
për qytetarët e Kosovës.

Fillon rrugëtimi i Kosovës në Open
Government Partnership

Ish-kryetari i Gjykatës Kushtetuese të Kosovës,
Enver Hasani, ka thënë se një udhëzim
administrativ i lëshuar nga Ministria e
Administrimit të Pushtetit Lokal për largimin e
kryetarëve të komunave nga funksioni është
në kundërshtim me Kushtetutën e Kosovës.
“Përmes një udhëzimi të tillë, për gjashtë muaj
mund të përmbysen të gjitha rezultatet e
zgjedhjeve, gjë që është e ndaluar, është
tërësisht jokushtetuese”, ka pohuar Hasani
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DURRËS, 6 SHTATOR - Presidentja
e Kosovës, Vjosa Osmani, gjatë
vizitës në Shqipëri, ka vizituar
Portin e Durrësit. Ajo ka parë
arritjet e jashtëzakonshme që
rezultojnë nga aranzhimi për
kryerjen e operacioneve të
zhdoganimit në Portin e
Durrësit që nga 1 tetori i vitit të
kaluar. Kjo nismë strategjike, e
mbështetur nga marrëveshja
ndërshtetërore në mes të dy
qeverive dhe e dekretuar nga
presidentja Osmani dhe nxitur
nga bashkëpunimi ndërmjet
Kosovës dhe Shqipërisë, ka
sjellë përfitime të
konsiderueshme për të dyja
vendet. Me rastin e vizitës
presidentja Osmani ka
shprehur mirënjohjen e saj
për doganat e të dyja vendeve,
duke theksuar rëndësinë e
përdorimit të këtij Porti nga
ana e bizneseve të Kosovës
dhe duke vënë në pah se
zhdoganimi i Doganës së
Kosovës në Portin e Durrësit
kursen kohën dhe koston,
sikurse edhe e lehtëson
operimin e bizneseve të
Kosovës në tregjet
ndërkombëtare.
Nga aty u theksua se një nga
arritjet e theksuara është ulja e
ndjeshme e kostove për
ekonominë e Kosovës, duke
arritur në një kursim vjetor prej
9 milionë eurosh. Ky efikasitet i
kostos ka kontribuar
drejtpërdrejt në mirëqenien
ekonomike të Kosovës dhe
bizneseve të saj. Partneriteti
ndërmjet Kosovës dhe
Shqipërisë e ka ngritur

integrimin e sistemit në një
nivel më të lartë, duke shërbyer
si shembull unik në regjionin
tonë. Kjo jo vetëm që thjeshton
proceset doganore, por
gjithashtu siguron një bazë të
fortë për një integrim më të
thellë ekonomik. Sinergjia që
rezulton hap dyert për
bashkëpunim të mëtejshëm
ekonomik. Porti i Durrësit ka

shënuar një rritje të dukshme
të trafikut nga tregtia e jashtme
e Kosovës, duke u rritur 50 %
më shumë se viti i kaluar. Ky
fluks tregtar po përkthehet në
të ardhura shtesë të
konsiderueshme për Portin e
Durrësit, duke e bërë atë
dukshëm më konkurrues
brenda rajonit. Ekonomia e
Shqipërisë do të përfitojë

ndjeshëm nga ky zhvillim.
Dogana e Kosovës sivjet ka
arkëtuar 255 milionë euro nga
procesi i zhdoganimit në Portin
e Durrësit. E rëndësishme
është se kjo është arritur pa
asnjë implikim shtesë në kosto
për fondet publike, falë
efikasitetit të integrimit.
Duke u bazuar nga mësimet e
vlefshme të nxjerra gjatë këtij

bashkëpunimi të suksesshëm,
Dogana e Kosovës dhe e
Shqipërisë po eksplorojnë në
mënyrë aktive mundësitë për
të shtrirë integrime të
ngjashme në fusha të tjera me
interes të përbashkët. Kjo qasje
e të menduarit përpara
premton përfitime edhe më të
mëdha ekonomike dhe
logjistike në të ardhmen.

Porti i Durrësit shënon rritje të dukshme 
të trafikut nga tregtia e jashtme e Kosovës

PRISHTINË, 6 SHTATOR- Drejtoresha
e Odës Ekonomike
Gjermano-Kosovare, Nora
Hasani, ishte pjesë e pritjes
së një delegacioni gjerman,
organizuar nga zyra e
fondacionit politik gjerman
Konrad Adenauer Stiftung
(KAS). Me një përbërje prej
udhëheqësish të bizneseve,
organizatave, odave dhe
zyrave ekonomike
gjermane, interesimi i tyre

ishte i fokusuar në aspektin
ekonomik. 
Interesimit të tyre për
zhvillimet ekonomike në
vend iu përgjigj Hasani,
duke dhënë një pasqyrë të
qartë të Kosovës ekonomike
dhe marrëdhënieve
ekonomike gjermano-
kosovare. Ajo që u vu në pah
ishte se Kosova ka partner
kryesor Gjermaninë për të
bërit biznes që nga paslufta.

Këtë e thonë statistikat mes
dy vendeve, ku Investimet e
Huaja Direkte nga janari deri
në qershor të këtij viti kapin
vlerën 92 milionë euro. 
Në anën tjetër eksporti i
produkteve të Kosovës në
Gjermani në shtatëmujorin
e parë të këtij viti ka
mbërritur 52 milionë euro
përballë importit nga
Gjermania në Kosovë me 414
milionë euro.

Investimet e huaja direkte gjermane në Kosovë për 6 muaj arritën 92 milionë euro

PRISHTINË, 6 SHTATOR - Mbi 80
për qind e familjeve në
Kosovë e kanë përdorur
drurin si lëndë djegëse për
ngrohje, kurse rreth 18 për
qind e tyre kanë shpenzuar
gaz, thuhet në raportin
“Konsumi i Energjisë në
Ekonomi Familjare, 2022”,
paraqitur nga Agjencia e
Statistikave e Kosovës (ASK),
duke shtuar se mesatarisht
ngrohen rreth 52.67m2 për
ekonomi familjare. “Sa iu për-
ket lëndëve djegëse, dru zjarri

ishte më i përdorur gjerësisht
me një mesatare të përdorur
në 82.33 për qind të
ekonomive familjare. Po
ashtu, vend të kon-
siderueshëm merr edhe GLN
(gazi) me 17,8 për qind”, thek-
son raporti. Sipas ASK-së, ter-
ritori i Kosovës mbulohet 100
për qind me energji elektrike.
“Territori i Kosovës mbulohet
100 për qind me energji elek-
trike, ndërsa për ngrohje për-
doret dru zjarri në mesatare
të 82.33 për qind të

ekonomive familjare”, shton
ASK-ja. 
Në fund të raportit thuhet se
mbi 4 për qind e ngrohjes
është siguruar nga sistemet
qendrore. “Analizat e
energjisë dhe lëndëve djegëse
të konsumuara (sipas numrit
të amvisërive) treguan se
energjia elektrike është për-
dorur në 100 për qind të
ekonomive familjare, 4.19 për
qind nga ngrohja e blerë nga
sistemet e ngrohjes qen-
drore”, përfundon raporti.

ASK-ja: Mbi 80 për qind e familjeve në Kosovë kanë përdorur drurin si lëndë djegëse
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Nga: BBlerim SHALA
(publikuar për herë të parë

në Javoren Politike Shqiptare
“Zëri”, janar 2003)

Përshtypja e parë që krijohet kur
dëgjon CD-në e grupit “403”, të
edituar pak ditë para se viti 2002
përfundoi, është që ne, brezi të
cilit i takojnë edhe 403-shat, i
kemi së paku 100 vjet jetë!
Kjo përshtypje nuk duket fare
teprim kur dihet sa shumë vdekje
kemi parë në jetën tonë.
Po flas për vdekjen e një sistemi
(komunist), të një rendi
ndërkombëtar (të Jaltës a “Luftës
së Ftohtë”), të një shteti (RSFJ-së),
të një okupimi (të Serbisë).
I ndjeri profesor [Fehmi] Agani,
në ato çastet e fundit të
Konferencës së Rambujesë, në
episodin e marsit në Paris, kur
përmendej rreziku që Serbia – në
momentet e nisjes së fushatës së
Paktit NATO – të fillojë me vrasjen
edhe të anëtarëve të delegacionit
të Kosovës, me atë sensin e tij të
njohur të humorit i cili nuk e
braktiste edhe atëherë kur ishte
më së vështirë, na pat thënë: Edhe
nëse vdes, do të kam çfarë t’i
tregojë Zotit. Të jesh dëshmitar i
vdekjeve të tri Jugosllavisë, nuk
është pak.

Midis marsit ’81 dhe 
korrikut ‘90

Në të tetëdhjetat, kur në Kosovë u
krijua një rok-skenë e
qëndrueshme, ishte vështirë të
paramendohet që për një duzinë
vjetësh Evropa dhe bota do të
ndryshojnë aq shumë.
Gjithçka rreth nesh dukej e
amshueshme: Prej zymtësisë
politike dhe kulturore, një
paperspektive individuale, një
establishmenti politik që s’dinte të
gjendej fare në ato rrethana,
komunizmit si rend shoqëror që
nuk do të ndryshojë dot,
Jugosllavisë si shtetit i cili dukej
kobi i shqiptarëve. Në atë
ambient ngulfatës kishte fare pak
oaza ajri ku mund të merrje frymë
më lirë. Njëra prej tyre ishte roku.
Ishte një lloj strehimoreje prej
letre dhe ne e dinim mirë këtë. Më
kujtohet që me një rast fqinji im
serb kishte lëshuar me të madhe
radion ku transmetohej njëri prej
“Mitingjeve të vërtetës”, të cilat
njëmend ishin të tilla. Aty, ai
askund më parë, tregohej fytyra e
vërtetë e një regjimi dhe e një
populli. Në atë pafuqinë time, i
vura altoparlantët në dritare dhe
lëshova The Sisters of Mercy.
Roku kosovar i të tetëdhjetave do
të zhvillohet në mes dy gurëve
kufitarë të cilët shënojnë, për
Kosovën, dy çaste sipërore në
historinë e re: 11 marsin e vitit
1981 dhe 5 korrikun e vitit 1990.

Në marsin e 81-shit, Republika e
Kosovës rrokullisej si kërkesë
rrugëve të Prishtinës dhe të
Kosovës. Në korrikun e 90-tës, ajo
kishte zënë vend në Kuvendin e
Kosovës.
Rok-ngjarja e fundit në platonë e
Pallatit të Rinisë (atëbotë Qendrës
“Boro e Ramizi”) u shënua më 5
korrik 1990. Nëse nuk harroj, ishte
Migjeni (Kelmendi) me
“Gjurmët”.
Ajo natë Prishtinën e kishte zënë
me Kuvendin e suspenduar nga
Serbia, pa televizion, pa radio, me
një ankth i cili ishte futur në
secilin prej nesh. Teksa dëgjohej
refreni “Më trego si të bëhem hero
…”, secili prej nesh përballej me
dy konkludime: I pari ishte më i
lehti, i bërjes-qejf-vetit që e tëra
do të kalojë së shpejti, që bota
tashmë do ta shohë sa janë të
vrazhdë ata e sa jemi viktima ne. I
dyti ishte më i vështiri dhe më
reali: Nuk kemi ku të kthehemi
prapa, kemi shpallur republikën,
duhet ta jetësojmë me çdo kusht,
pa marrë parasysh çmimin.
Më 2 korrik të vitit 1999, dhjeta-
mijëra shqiptarë për herë të parë
shënuan të lirë, rrugëve të
Prishtinës, Ditën e Republikës.

Sizifi dhe Stonesat

Roku në Kosovë, deri në këto ditët
e reja të pasqershorit të vitit 1999,
ka pasur fare pak gjasa të
mbijetojë. Të thuash, gjithçka
ishte kundër tij. Të gjithë ata që i
druanin ndryshimeve, mendonin
që me një këngë, me flokë të gjata,
me farmerka dhe me zhurmë
altoparlantësh mund të prishet
një rend (shtetëror, shoqëror,
kulturor etj.), të cilit qëmoti i
kishte skaduar afati i përdorimit.
Rok-artistët shiheshin para së
gjithash si rebelues, narkomanë,

mbase edhe fundërrina. Ata, në
anën tjetër, e dinin mirë që roku
në Kosovë nuk mund të jetë
biznes, që prej tij, këndejpari, nuk
mund të jetohet (me fitime të
majme) dhe as të vdiset (nga
droga dhe fama). Të paracaktuar
për dështim, ata, e dinin që këtu
gurët më tepër kanë të bëjnë me
Sizifin se sa me Stonesat.
Megjithatë, atyre nuk ju durohej
pa bërë pak zhurmë, sa për t’i
thënë vetes dhe dëgjuesve që
qetësia kosovare ishte një rend që
po kalbej dita më ditës.
Rok-këngë dhe grupe ka pasur në
Kosovë edhe para të tetëdhjetave.
MAK-u i Haki Misinit madje
fitonte shpërblime edhe në
Akordet e Kosovës me folk-rokun,
i cili i qepej trendit të hapur në
ish-RSFJ-në nga Bijelo Dugme.
Megjithatë, tek në të tetëdhjetat,
nën ndikime të ndryshme të
rokut (prej new wave-t deri te
hard rock-u), këtu vendoset një
rok-skenë me grupe të cilat do të
qëndrojnë për vite, apo edhe për
decenie (si “Minatori” i Naser
Gjinovcit dhe Mufail Limanit).
Natyrisht, këtu nuk kam
pretendime të bëj farë
rekapitulimi të rokut kosovar në
vitet e tetëdhjeta, i cili pati si
përfaqësues më të denjë
“Minatorin”, “Ilirët”, “Gjurmët”,
“403”-shin, “Seleksionin 039”,
“Lindjen” etj. Atëbotë, me fare pak
albume dhe më shumë, me
xhirime në RTP, këto grupe
mundoheshin të dëshmojnë se në
Kosovë mund të mbijetojë roku.
Rok-autorët e atyre viteve, zatën, si
të gjithë ne të tjerët, për shkak të
censurës e kishin vështirë të
artikulojnë sinqerisht ndjenjat e
tyre për kohën dhe për njerëzit.
Me një metaforë, me një varg të
ndërlikuar, me një porosi të
fshehur, të mbështjellë me një

mori vargjesh të kota, ata
përpiqeshin “të thonë diçka”. Në
fundvitet e tetëdhjeta, kur këtu u
rrënua një sistem i rremë dhe u
imponua okupimi i vërtetë, në atë
periudhën tranzitore në
pranverën e vitit 1990, rok-autorët
si edhe të gjithë ne të tjerët, nisën
të flasin pa dorëza (dhe me
grushta të ngritur në shenjë
revolte), për të keqtë që na kishte
futur në thellësitë e honit. Kishte
flirt me muzikën popullore (te
“Minatori”, “Ilirët”, “Gurmët”), për
të dëshmuar që roku dhe
atdhetaria nuk janë në kundërshti,
apo, për të depërtuar më lehtë në
masë.
Pastaj, në vijim të 5 korrikut të
përmendur, roku në masë të
madhe ishte i margjinalizuar, tek
tuk me ndonjë grup dhe ndonjë
këngë të mirë.
Pas luftës, në Kosovë kemi gjithçka
dhe çdo gjë. Edhe në rok dhe pop.

Udhëtimi në të kaluarën

Grupi “403” na dhuroi këto ditë
CD-në e tyre e cila meriton të
cilësohet si njëri ndër dy-tre
albumet më të mira të edituara
pas vitit 1999. Ky album ka 15
këngë, gjë që është dukuri shumë
e rrallë te ne, ku zakonisht, të
ashtuquajturat albume kanë tetë
këngë. Është e vërtetë që në mesin
e këtyre 15 këngëve ka shumë prej
atyre që “403”-shin e kanë bërë
grup shumë të rëndësishëm të të
tetëdhjetave. Por, me
produksionin e ri të Hektorit
(Gjurgjialit), ato përbëjnë një tërësi
dhe dëgjuesi i ri krijon përshtypje
që albumi, i tëri, është rezultat i tre-
katër vjetëve të fundit.
Për ne që jemi mocanikë të
Hektorit, Mentorit dhe të tjerëve të
“403”-shit, ky album është një
udhëtim në të kaluarën,

përkujtues i ngjarjeve të shumta të
cilat lidhen me këtë apo atë këngë
të “403”-shit. Nuk mund të kemi
nostalgji për atë kohë, por gjithsesi
po për njerëzit, për idetë, për
përpjekjet që disi të lëvizen gjërat.
Asokohe, “403”-shi dukej rok -
grupi më me perspektivë kosovar i
cili, për shkaqe të ndryshme, kurrë
nuk arriti atje ku meritonte.
Thashë më parë se roku këtu nuk
ofronte mundësi për ekzistencë.
Rokerët kosovarë, dashur e pa
dashur, u shpërndanë nëpër botë
dhe nëpër profesione dhe fate të
ndryshme.
Kështu, u desh të kalojnë vite të
tëra që “403” të ribashkohen dhe
të incizojnë këtë album.
Ne që duam të shohim albuma të
mirëfilltë te rok-grupet tona,
mund t’i gjejmë të meta të
ndryshme këtij albumi. Ka
gabime në bukletin e albumit, në
tekste dhe në lekturë. Dikujt
mund t’i duket që Hektori, në
synimin e tij për një produksion të
pasur të këngëve, di edhe ta
teprojë, prandaj ato produksionet
“e egra” të të tetëdhjetave (në disa
këngë) na duken tutje më të
bukura se këto të rejat. Megjithatë,
në tërësi, ky është një album i
shkëlqyeshëm, me këngë të cilat
janë të paharrueshme. Ndër këto
të rejat, posaçërisht spikaten
“Engjujt nuk jetojnë në tokë” dhe
“Qyteti im”.
Hektori me shokë, as sot, në
rrethana shumë të mira, nuk
mund të jetojnë nga roku.
Por, ky album tregon se roku ka
jetuar këtu te ne qëmoti.
Ky album i “403”-shit, më parë
albumi rekapitulues i “Gjurmëve”
dhe “Minatori” me kontinuitetin
e prodhimit të albumave,
dëshmojnë se Kosova kishte rok
të mirë në të tetëdhjetat.
/Telegrafi/

Grupi 403 dhe të tetëdhjetat 
e rokut në Kosovë
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Gjyqtarët e Kosovës ndajnë drejtësinë në
ndeshjen San Marino - Norvegjia U21
rbc^ î~òÜÇçå ÇÉäÉÖáãáå É Öàóèí~êØîÉ íØ hçëçîØë åØ Ö~ê~í
Éîêçéá~åÉ åØ åáîÉä âäìÄÉëÜ É åØ åáîÉä íØ âçãÄØí~êÉîÉK hØë~à
ê~ÇÜÉ åàØ â~íØêëÜÉ É Öàóèí~êØîÉ íØ hçëçîØë ØëÜíØ ÇÉäÉÖì~ê éØê
åÇÉëÜàÉå âì~äáÑáâìÉëÉ íØ âçãÄØí~êÉîÉ rON éØê bìêç OMORI
åÇØêãàÉí p~å j~êáåçë ÇÜÉ kçêîÉÖàáëØI É Åáä~ òÜîáääçÜÉí íØ ÉåàíÉå
åØ çêØå NUWMMK dàóèí~êØ âêóÉëçê Çç íØ àÉíØ jÉêî~å _Éàíìää~ÜìI
ãÉ ~ëáëíÉåíØ bÇãçåÇ wÉèáêáå É c~íãáê pÉâáê~èØåI åÇØêë~
Öàóèí~ê á â~íØêí Çç íØ àÉíØ sáÖ~å fÄØêÇÉã~àK

Tami për lojtarët shqiptarë: Kthimi në
atdhe do të zgjojë emocione të veçanta
hçëçî~ Çç íØ åÇÉëÜÉí ãÉ wîáÅêØå ãÉ Ç~íØ V ëÜí~íçê åØ
ëí~Çáìãáå c~Çáä sçâêêáÒ åØ âì~ÇØê íØ âì~äáÑáâáãÉîÉ éØê
h~ãéáçå~íáå bîêçéá~åK aêÉàíçêá á hçãÄØí~êÉë ëØ wîáÅêØëI
máÉêäìáÖá q~ãáI â~ íÜØåØ ëÉ éØê Çáë~ äçàí~êØ âíÜáãá åØ ~íÇÜÉ Çç íØ
òÖàçàØ ÉãçÅáçåÉ íØ îÉ´~åí~K mØê Çáë~ äçàí~êØ âíÜáãá åØ ~íÇÜÉìå
É íóêÉ ãìåÇ íØ òÖàçàØ ÉãçÅáçåÉ íØ îÉ´~åí~ÒI â~ íÜØåØ q~ãáK
dê~åáí uÜ~â~I uÜÉêÇ~å pÜ~èáêáI ^êÇçå g~ëÜ~êá ÇÜÉ rê~å _áëäáãá
à~åØ ÑìíÄçääáëíØí ãÉ éêÉà~êÇÜàÉ ëÜèáéí~êÉ èØ Çç íØ àÉåØ éàÉëØ É
wîáÅêØë åØ åÇÉëÜàÉå É ëØ ëÜíìåØëK qêá ÇáíØ ãØ îçåØ wîáÅê~ Çç íØ
åÇÉëÜÉí åØ ëÜíØéá ãÉ ^åÇçêêØåI âìêëÉ hçëçî~ ìÇÜØíçå éØê
éØêÄ~ääàÉ ãÉ oìã~åáåØK

Sot hidhet shorti për Superligat
e basketbollit
cÉÇÉê~í~ É _~ëâÉíÄçääáí É hçëçîØë Ec_hF â~ åàçÑíì~ê ëÉ ëçí EÉ
ÉåàíÉF Çç íØ ÜáÇÜÉí ëÜçêíá éØê pìéÉêäáÖ~í É hçëçîØë åØ Ä~ëâÉíÄçääK
kØ òóê~í É c_hJëØ åÖ~ çê~ NNWMM Çç íØ ÄØÜÉí ÜÉÇÜà~ É ëÜçêíáí
éØê ÉÇáÅáçåáå É êá íØ mêáåÅÉ `~ÑÑÉ pìéÉêäáÖØëI âìêëÉ åÖ~ çê~ NNWPM
Çç íØ ÄØÜÉí íØêÜÉèà~ É ëÜçêíáí éØê pìéÉêäáÖØå É cÉãê~îÉÒI íÜìÜÉí
åØ åàçÑíáãáå É c_hJëØK
mØêÑ~èØëìÉëáí É âäìÄÉîÉ à~åØ íØ ãáêØëÉ~êÇÜìê éØê í~ é~êØ
íØêÜÉèàÉå É ëÜçêíáíK
bÇáÅáçåá á êá åØ mêáåÅÉ `~ÑÑÉ pìéÉêäáÖØå É hçëçîØë åØ Ä~ëâÉíÄçää
Çç íØ ÑáääçàØ ãØ OO ëÜí~íçêI åÇØêë~ ñÜáêçà~ É é~êØ íÉ ÑÉãê~í ØëÜíØ
ãØ S íÉíçêK

Berisha: Nuk ka ndjenjë më të mirë sesa
ta përfaqësosh vendin tënd
mØêÑ~èØëìÉëà~ É hçëçîØë åØ ÑìíÄçää ãØ V ëÜí~íçê éØêÄ~ääÉí ãÉ
wîáÅêØå ÇÜÉ íêá ÇáíØ ãØ îçåØ Çç íØ äì~àØ åØ ìÇÜØíáã íÉ oìã~åá~K
_Éêå~êÇ _ÉêáëÜ~ ØëÜíØ êáâíÜóÉê åØ Éâáéáå éØêÑ~èØëìÉë é~ë åàØ
âçÜÉ íØ Öà~íØI íÉâë~ â~ Ñçäìê éØê Çó ëÑáÇ~í É ê~ÇÜØëK kìâ â~
åÇàÉåàØ ãØ íØ ãáêØ ëÉ ãÉ éØêÑ~èØëì îÉåÇáå íØåÇK råØ â~ã èÉåØ
ÖàáíÜãçåØ á Ö~íëÜØã ÇÜÉ ëÜéêÉëçà íØ êáâíÜÉÜÉãá íÉ êÉòìäí~íÉí
éçòáíáîÉÒI â~ íÜØåØ _ÉêáëÜ~K råØ É â~ã ÅÉâìê ÉÇÜÉ ãØ ÜÉêØí ëÉ
âÉãá åàØ Öêìé ëÜìãØ íØ ãáêØI ÖàáíÜ~ âìëÜíÉí á âÉãá íØ éäçíØëì~ê~
ÇÜÉ åìâ å~ ãÄÉíÉí ÖàØ íàÉíØê îÉíØã íØ éØêèÉåÇêçÜÉãá åØ Çó
åÇÉëÜàÉí èØ âÉãá ÇÜÉ íØ íêÉÖçÜÉãá ~í~ èØ áëÜáããØ ÜÉêØíÒI â~
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TIRANË, 6 SHTATOR - Kombëtarja
e Shqipërisë sonte në Pragë
zhvillon ndeshjen ndaj
Republikës së Çekisë. Një sfidë
shumë e rëndësishme për
kuqezinjtë e trajnerit Sylvinho
të cilët, ashtu si edhe tifozët,
ëndërrojnë kualifikimin në
Evropianin e vitit 2024. Kësaj

radhe në listën e teknikut
Sylvinho janë edhe dy risi,
“bomberi” i Antwerpit, Arbnor
Muja dhe i Rubin Kazanit,
Mirlind Daku, me këta dy të
fundit që në një intervistë për
FSHF-në kanë treguar
emocionet e tyre të para si
pjesë e “kuqezinjve”. “Mirë,

shumë mirë. Kemi pasur pak
probleme për ‘dritën jeshile’
për ta përfaqësuar
kombëtaren, por shyqyr u krye
dhe tepër mirë këto ditët e
para”, ka thënë Daku për
përvojën e re me “kuqezinjtë”.
“Mirë edhe për mua. Një
ndjenjë fenomenale të jesh në

kombëtare me djemtë,
të takohesh me ta si dhe
ta njohësh stafin.
Gjithçka shumë mirë.
Kur mora ftesën, për
herë të parë fola me
familjen. Krenari e
madhe si për të ashtu
edhe për mua. Nëna ka qenë

më e lumtura kur e mori vesh”,
ka deklaruar Muja.

Daku dhe Muja: Ndjenjë fenomenale, jemi shumë krenarë

Pesë sportistë përkrahen për
‘MilanoCortina2026’

Komiteti Olimpik i Kosovës ka zbuluar listën e
bursistëve që do të përkrahen për Lojërat Olimpike
“MilanoCortina2026”. Pesë sportistët e skijimit alpin do
të përkrahen nga 600 dollarë në muaj falë mbështetjes
së marrë nga Solidariteti Olimpik i Komitetit Olimpik
Ndërkombëtar. Arbi Popovci, Drin Kokaj, Klos Vokshi,
Kiana Kryeziu dhe Lirika Deva janë përfituesit. “U
urojmë fat dhe suksese skitarëve tanë në rrugën drejt
normës olimpike”, shkruhet në njoftimin e Komitetit
Olimpik të Kosovës. Këto lojëra do të zhvillohen gjatë
këtij dimri.

Gjermania kualifikohet në gjysmëfinale 

Gjermania ka arritur të kualifikohet në gjysmëfinale të
Kampionatit Botëror të Basketbollit. Gjermanët
triumfuan ngushtë 81:79 ndaj Letonisë në çerekfinale. E
gjithë ndeshja ishte pothuajse tërësisht e barabartë, por
dallimi u bë në çerekun e dytë, kur Gjermania triumfoi
23:18. Në gjysmëfinale Gjermania do të ketë mision tejet
të vështirë, pasi do të përballet me favoriten kryesore,
Amerikën.

Martinezi në historinë e Interit, mes
10 golashënuesve më të mirë

Me dy golat e shënuara kundër Fiorentinës, Lautaro
Martinez bëhet pjesë e historisë së Interit. Ai është i 10-
ti në listën e golashënuesve të të gjitha kohëve te
zikaltrit. Sulmuesi argjentinas deri më tani ka shënuar
107 gola me fanellën e Interit. Synimi i radhës është të
kalojë dy emra të njohur, Bobo Vieri dhe Mauro Icardi,
respektivisht me 123 dhe 124 gola. Kujtojmë që në
vendin e parë për gola të shënuar qëndron Meazza me
284 gola.

Joao Felix refuzoi katër klube angleze
për Barcelonën 

Portugezi Joao Felix plotësoi ëndrrën e tij të fëmijërisë,
duke kaluar te katalanasit e Barcelonës. Prestigjiozja
spanjolle “Mundo Deportivo” ka publikuar disa
prapaskena tepër interesante të kësaj merkatoje vere, të
lidhura pikërisht me ish-fantazistin e Benficës, Chelseat
dhe Atletico Madrid. Sipas raportimeve të spanjollëve,
“të kuqtë” e Liverpoolit u kishin propozuar
“bardhekuqve” të Atletico Madridit një shkëmbim mes
Darwin Nunez dhe Joao Felix, mirëpo ky i fundit nuk
kishte pranuar. Përveç Liverpoolit, Felix refuzoi ofertën
edhe nga Manchester Unitedi, Aston Villa dhe
Tottenham Hotspuri.

SHKURT 

Kylian Mbappe nuk arriti ta
kompletonte transferimin te
Real Madridi teksa vendosi në
minutën e fundit të qëndronte
te kampioni i Ligës 1, PSG-ja.

Lidhur më këtë temë ka folur
edhe mbrojtësi Dani Carvajal, i
cili për mediet u shpreh se të
gjithë ishin në pritje të
mbërritjes së francezit. “Nuk

do t’ju them se nuk ka pasur
diskutime, por në disa biseda
para-sezonale pas darkës u
dëgjuan lloj-lloj opinionesh.
Unë me të vërtetë mendova se

ai do të vinte dhe unë me të
vërtetë mendoj se Real
Madridi do të ishte opsioni i tij
i pëlqyer. Menduam se do të
na bashkohej, por më pas

diçka shkoi keq dhe Mbappe
nuk erdhi. Ai është një nga më
të mirët dhe më të mirët luajnë
për Madridin”, ka thënë
Carvajal.

Carvajal: Të gjithë po prisnim ardhjen e Mbappes 

PRISHTINË, 6 SHTATOR - Federata e
Basketbollit e Kosovës ka licencuar
tri klube, kurse njëmbëdhjetë të
tjera janë licencuar me kusht. Bordi
i FBK-së, pas shqyrtimit të
aplikacioneve të klubeve nga
komisioni për licencim, ka marrë
vendim për licencimin e klubeve të
Prince Caffe Superligës dhe
Superligës së Femrave. 
Klubet e licencuara plotësisht janë:

KB Istogu, KBF Bashkimi dhe KBF
Trepça. Ndërsa klubet e licencuara
me kusht janë KB Vëllaznimi, KB
Golden Eagle Ylli, KB Trepça, KB
Sigal Prishtina, KB Proton Cable
Prizreni, KB Bashkimi, KB Peja, KBF
Peja 03, KBF Prishtina, KBF Penza
dhe KBF United Basketball. “Klubet
e licencuara me kusht kanë afat
deri më 12 shtator 2023 të
kompletojnë dokumentacionin e

nevojshëm, me ç’rast fitojnë
statusin e klubit të licencuar
plotësisht. Në të kundërtën,
konform nenit 4, alineja 3 e
rregullores për licencim dhe garim,
‘pa posedim të licencës, asnjë
subjekt nuk mund ta ushtrojë të
drejtën e pjesëmarrjes në ndonjë
garë ose organizimit të ndonjë gare
të basketbollit’”, thuhet në
njoftimin e FBK-së.

FBK-ja licencon tri klube, 
njëmbëdhjetë të tjera me kusht 

MILTON KEYNES, 6 SHTATOR - Piloti
meksikan i Red Bullit, Sergio
Perez, për herë të parë në një
intervistë për DAZN ka
konfirmuar se mund të largohet
nga kjo makinë kur të
përfundojë kontrata. Ai e nisi
mjaft mirë sezonin, me dy fitore,
dy vende të dyta dhe dy
podiume, por shpejt ai humbi
ritmin e shokut të skuadrës Max
Verstappen. Ai ka siguruar sërish
dy vende të dyta në dy garat e
fundit, por nuk arrin dot ta fitojë
betejën me holandezin, shokun
e tij të skuadrës. “Çdo vit mësoj
gjëra të reja dhe për këtë arsye e
dua këtë sport. Nga ky sezon
është e rëndësishme që të
zhvilloj garat e ardhshme në një
ambient ku ndjej se mund të jap
kontributin tim. Nëse nuk do të
ketë vend për mua në vitin 2024,
do të kërkoj për alternativa të
tjera. Objektivi im kryesor është

të qëndroj këtu, të fitoj këtu, të
fitojmë bashkë me Red Bullin
titujt kampionë. Kam një
kontratë deri në fund të vitit
2024 dhe besoj se gjatë vitit tjetër
do të diskutojmë për të ardhmen
time”, ka thënë Perezi. “Mendoj
se momentet e vështira janë
lënë pas dhe ndihem më komod

me makinën. Max është në një
nivel më të lartë se unë. Nuk
është e lehtë të jesh në një
mjedis të tillë, me kaq shumë
presion. Nuk është e lehtë të jesh
shoku i skuadrës së
Verstappenit, pasi u përshtat më
mirë me ndryshimet, ndërsa
unë jo”, ka deklaruar Perez.

Perezi: Mund të largohem 
nga Red Bulli
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- Blerta Bala nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e klasës së:
10,11,12,13 të shkollës “Hajdar
Dushi”.

- Nertila Tafarshiku nga Gjakova
shpall të pavlefshme diplomën e
gjimnazit “Hajdar Dushi”.

- Muhamet Kadrija nga Gjakova
shpall të pavlefshme Licencën e
Punës me numër: KO-0714-06-20
të lëshuar nga Oda e Infermierëve
të Kosovës (OIK).

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet
përcjellëse. Lokali gjendet në lagjen e
Boshnjakëve në Mitrovicë. Për
informata më të hollësishme mund të
na kontaktoni në këtë numër të
telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati
tretë, banesa posedon të gjitha
kushtet elementare, dy dhoma,
kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes
tel: 045-891-338 ose 049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona. Për
info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy
dhoma të fjetjes , sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm.
Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e telefonit: 
044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir
Pajaziti, banesa është dy dhomshe e
mobiluar, lëshohet me qira prej 1
qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për
informata në tel. 044/171-328. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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